Дело 

<

№*****>

Подлинник

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года

<

адрес>

Кулебакский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Зудова В.П., с участием государственных обвинителей старшего помощника Кулебакского городского прокурора Котовой О.Н., помощников Кулебакского городского прокурора Можаева П.В., ФИО1 подсудимого ФИО2 защитника - адвоката Фроловой Н.Е., представившего ордер 

<

№*****> и удостоверение 

<

№*****>, подсудимого ФИО3 защитника - адвоката Зарембовской А.И., представившего ордер 

<

№*****> и удостоверение 

<

№*****>, подсудимого ФИО4 защитника - адвоката Каревой Л.А., представившего ордер 

<

№*****> и удостоверение 

<

№*****>, подсудимого ФИО5 защитника - адвоката Балфеткина М.А., представившего ордер 

<

№*****> и удостоверение 

<

№*****>, подсудимого ФИО6 защитника - адвоката Балабанова А.Н., представившего ордер 

<

№*****> и удостоверение 

<

№*****>, подсудимого ФИО7 защитника - адвоката Шарыгина А.С., представившего ордер 

<

№*****> и удостоверение 

<

№*****>, подсудимой ФИО8 защитника - адвоката Ларионовой О.В., представившего ордер 

<

№*****> и удостоверение 

<

№*****> при секретаре судебного заседания Родновой М.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в 

<

адрес> в зале суда в особом порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО7 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, не судимого.

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – ч.3 ст.159, ч.3 ст.159 УК РФ,

ФИО6 ича 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, не судимого.

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – ч.3 ст.159, ч.3 ст.159 УК РФ,

ФИО5 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, не судимого.

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – ч.3 ст.159, ч.3 ст.159 УК РФ,

ФИО8 ьевны 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, не судимой

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

ФИО4 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, не судимого.

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – ч.3 ст.159 УК РФ,

ФИО2 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, не судимого.

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – ч.3 ст.159УК РФ,

ФИО3 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> не судимого.

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – ч.4 ст.159, ч.3 ст.33, ч.3 ст.30 – ч.3 ст.159, ч.3 ст.33 – ч.3 ст.159, ч.4 ст.159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В целях реализации Комплексной целевой программы развития малого и среднего предпринимательства в 

<

адрес> на 

<

ДД.ММ.ГГГГ> годы, утвержденной постановлением 

<

адрес> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 

<

№*****> (далее по тексту – Комплексная целевая программа), постановлением 

<

адрес> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 

<

№*****> (в редакции постановления 

<

адрес> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 

<

№*****>) утвержден «Порядок предоставления субсидии на оказание государственной поддержки в виде грантов – субсидии начинающим малым предприятиям, в том числе инновационным, на создание собственного дела в целях возмещения части затрат, связанных с началом предпринимательской деятельности» (далее по тексту - Порядок).

В соответствии с пунктом 1.1 Порядок устанавливает условия и механизм предоставления субсидий на оказание государственной поддержки в виде грантов начинающим малым предприятиям, в том числе инновационным, на создание собственного дела в целях возмещения части затрат, связанных с началом предпринимательской деятельности (далее по тексту – Субсидия).

Субсидии начинающим малым предприятиям предоставляются индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на условиях долевого финансирования целевых расходов по регистрации юридического лица или индивидуального предпринимателя, расходов, связанных с началом предпринимательской деятельности, выплат по приобретению оборудования.

В соответствии с пунктом 1.2 Порядка к начинающим малым предприятиям относятся субъекты малого предпринимательства, с даты регистрации которых на момент подачи заявки на предоставление Субсидии, прошло менее года. 

Организатором отбора заявителей, претендующих на получение Субсидии, является Министерство поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг 

<

адрес> (далее по тексту - Министерство).

Согласно пункта 1.3 Порядка Субсидии предоставляются из областного бюджета в пределах средств, предусмотренных на эти цели законом об областном бюджете на соответствующий финансовый год и Комплексной целевой программой.

В соответствии с пунктом 1.6 Порядка Субсидия предоставляется начинающим малым предприятиям при условии вложения в проект собственных средств на момент подачи заявки в размере не менее 15% от запрашиваемой суммы Субсидии. Срок использования Субсидии составляет один календарный год с момента получения Субсидии. Объем Субсидии начинающим малым предприятиям, за исключением инновационных, не может превышать 300000 рублей на одного получателя государственной поддержки.

Согласно пункта 2.4 Порядка Субсидия не предоставляется, если не представлены документы, определенные разделом 4 Порядка или представлены недостоверные сведения и документы.

В соответствии с пунктами 3.2, 3.3 Порядка заявка подается лично руководителем юридического лица или индивидуальным предпринимателем, либо уполномоченным представителем по доверенности, с предоставлением документа, удостоверяющего личность, в аппарат 

<

адрес>.

В соответствии с пунктом 4.1 Порядка заявка на участие в отборе должна содержать, кроме прочих, следующие обязательные для предоставления документы: заявление на предоставление Субсидии, бизнес-план, смету расходов, копии документов, подтверждающих использование собственных средств в размере не менее 15% от суммы запрашиваемой Субсидии, заверенные заявителем.

Согласно пункту 4.3 Порядка заявитель несет ответственность за достоверность представляемых им в Министерство сведений и документов в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно пункту 5.5 Порядка решение о предоставлении Субсидии либо об отказе в предоставлении Субсидии принимается комиссией по предоставлению субсидии на оказание государственной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, туристской деятельности и народных художественных промыслов 

<

адрес> (далее по тексту – Комиссия).

В соответствии с пунктом 7.2 Порядка получатель Субсидии обязан возвратить бюджетные средства в бюджет в случаях: неиспользования Субсидии в размере, указанном в смете расходов в течение 1 года; при выявлении факта нецелевого использования Субсидии или ненадлежащего исполнения договора о предоставлении Субсидии; нарушения получателем Субсидии условий, установленных при предоставлении Субсидии, либо установления факта представления ложных, либо намеренно искаженных сведений; принятия решения о прекращении предпринимательской деятельности до истечения двух лет с момента получения Субсидии.

<

ДД.ММ.ГГГГ> в средствах массовой информации опубликовано информационное сообщение о проведении в 

<

ДД.ММ.ГГГГ> году отбора начинающих малых предприятий, в том числе инновационных, для оказания им государственной поддержки в виде грантов на создание собственного дела в целях возмещения части затрат, связанных с началом предпринимательской деятельности (далее – отбор), согласно которого в период времени с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ> объявлен прием заявок на участие в конкурсе. 

В период времени с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ> у ФИО3, узнавшего о начале приема заявок на участие в конкурсе для получения Субсидии, осведомленного о Порядке предоставления Субсидии, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества – бюджетных денежных средств в особо крупном размере, выделяемых государством в рамках Комплексной целевой программы развития малого и среднего предпринимательства в 

<

адрес> на 

<

ДД.ММ.ГГГГ> годы, в виде Субсидии, не являющейся социальной выплатой и относящейся к мерам государственной поддержки субъектов предпринимательской деятельности. Для реализации единого преступного умысла ФИО3 решил приискать лиц, из числа своих знакомых, которые могли бы оформиться в качестве индивидуальных предпринимателей (далее – ИП) и выступить в роли получателя Субсидии, размер которой составляет 300 000 рублей, что является крупным размером, и совершить хищение бюджетных денежных средств в особо крупном размере.

Так, в указанный период времени, с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, ФИО3, руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на хищение бюджетных денежных средств в особо крупном размере, осуществляя поиск лиц, которые могли бы оформиться в качестве ИП и выступить в роли получателя Субсидии, сообщил своему родственнику ФИО7 о том, что Министерством объявлен прием заявок на участие в отборе для получения Субсидии в целях возмещения части затрат, связанных с началом предпринимательской деятельности. При этом, ФИО3 предложил ФИО7 совместно совершить хищение чужого имущества – бюджетных денежных средств в крупном размере, путем обмана сотрудников Министерства, под предлогом получения Субсидии. Для этого ФИО3 предложил ФИО7, не намеревающемуся фактически осуществлять предпринимательскую деятельность, зарегистрироваться в качестве ИП, открыть расчетный счет для зачисления на него Субсидии и обратиться в Министерство с заявлением на предоставление Субсидии для реализации бизнес-проекта «Организация производства стеклопакетов», предоставив пакет документов, предусмотренных пунктом 4.1 Порядка. ФИО3, в свою очередь, обязался подготовить пакет документов, необходимых для получения субсидии в сумме 300000 рублей, в которых отразить заведомо ложные сведения о намерении ИП ФИО7 осуществлять предпринимательскую деятельность и фактическом использовании для ее развития собственных средств. Полученными в виде Субсидии денежными средствами ФИО3 предложил ФИО7 распорядиться по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, не связанные с реализацией бизнес-проекта «Организация производства стеклопакетов». Осознавая противоправность и незаконность сделанного ему ФИО3 предложения и схемы хищения бюджетных денежных средств, ФИО7 с ним, тем не менее, согласился, вступив тем самым с ФИО3 в преступный сговор, направленный на хищение бюджетных денежных средств в крупном размере.

Кроме того, в тот же период времени, с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, ФИО3, руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на хищение бюджетных денежных средств в особо крупном размере и продолжая поиск лиц, которые могли бы оформиться в качестве ИП и выступить в роли получателя Субсидии, сообщил своему знакомому ФИО5 о том, что Министерством, объявлен прием заявок на участие в отборе для получения Субсидии в целях возмещения части затрат, связанных с началом предпринимательской деятельности. При этом, ФИО3 предложил ФИО5 совместно совершить хищение чужого имущества – бюджетных денежных средств в крупном размере, путем обмана сотрудников Министерства, под предлогом получения Субсидии. Для этого ФИО3 предложил ФИО5, не намеревающемуся фактически осуществлять предпринимательскую деятельность, зарегистрироваться в качестве ИП, открыть расчетный счет для зачисления на него Субсидии и обратиться в Министерство с заявлением на предоставление Субсидии для реализации бизнес-проекта «Услуги по производству столярно-плотничьих работ», предоставив пакет документов, предусмотренных пунктом 4.1 Порядка. ФИО3, в свою очередь, обязался подготовить пакет документов, необходимых для получения Субсидии в сумме 300000 рублей, в которых отразить заведомо ложные сведения о намерении ИП ФИО5 осуществлять предпринимательскую деятельность и фактическом использовании для ее развития собственных средств. Полученными в виде Субсидии денежными средствами ФИО3 предложил ФИО5 распорядиться по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, не связанные с реализацией бизнес-проекта «Услуги по производству столярно-плотничьих работ». Осознавая противоправность и незаконность сделанного ему ФИО3 предложения и схемы хищения бюджетных денежных средств, ФИО5 с ним, тем не менее, согласился, вступив тем самым с ФИО3 в преступный сговор, направленный на хищение бюджетных денежных средств в крупном размере.

Кроме того, в тот же период времени, с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, ФИО3, руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на хищение бюджетных денежных средств в особо крупном размере и продолжая поиск лиц, которые могли бы оформиться в качестве ИП и выступить в роли получателя Субсидии, сообщил своему знакомому ФИО4 о том, что Министерством объявлен прием заявок на участие в отборе для получения Субсидии в целях возмещения части затрат, связанных с началом предпринимательской деятельности. При этом, ФИО3 предложил ФИО4 совместно совершить хищение чужого имущества – бюджетных денежных средств в крупном размере, путем обмана сотрудников Министерства, под предлогом получения Субсидии. Для этого ФИО3 предложил ФИО4, не намеревающемуся фактически осуществлять предпринимательскую деятельность, зарегистрироваться в качестве ИП, открыть расчетный счет для зачисления на него Субсидии и обратиться в Министерство с заявлением на предоставление Субсидии для реализации бизнес-проекта «Предоставление услуг по бурению водяных скважин», предоставив пакет документов, предусмотренных пунктом 4.1 Порядка. ФИО3, в свою очередь, обязался подготовить пакет документов, необходимых для получения Субсидии в сумме 300000 рублей, в которых отразить заведомо ложные сведения о намерении ИП ФИО4 осуществлять предпринимательскую деятельность и фактическом использовании для ее развития собственных средств. Полученными в виде Субсидии денежными средствами ФИО3 предложил ФИО4 распорядиться по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, не связанные с реализацией бизнес-проекта «Предоставление услуг по бурению водяных скважин». Осознавая противоправность и незаконность сделанного ему ФИО3 предложения и схемы хищения бюджетных денежных средств, ФИО4 с ним, тем не менее, согласился, вступив тем самым с ФИО3 в преступный сговор, направленный на хищение бюджетных денежных средств в крупном размере.

Кроме того, в тот же период времени с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО3, руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на хищение бюджетных денежных средств в особо крупном размере и продолжая поиск лиц, которые могли бы оформиться в качестве ИП и выступить в роли получателя Субсидии, сообщил своему знакомому ФИО2 о том, что Министерством объявлен прием заявок на участие в отборе для получения Субсидии в целях возмещения части затрат, связанных с началом предпринимательской деятельности. При этом, ФИО3 предложил ФИО2 совместно совершить хищение чужого имущества – бюджетных денежных средств в крупном размере, путем обмана сотрудников Министерства, под предлогом получения Субсидии. Для этого ФИО3 предложил ФИО2, не намеревающемуся фактически осуществлять предпринимательскую деятельность, зарегистрироваться в качестве ИП, открыть расчетный счет для зачисления на него Субсидии и обратиться в Министерство с заявлением на предоставление Субсидии для реализации бизнес-проекта «Сеть электронных платежных терминалов», предоставив пакет документов, предусмотренных пунктом 4.1 Порядка. ФИО3, в свою очередь, обязался подготовить пакет документов, необходимых для получения Субсидии в сумме 300000 рублей, в которых отразить заведомо ложные сведения о намерении ИП ФИО2 осуществлять предпринимательскую деятельность и фактическом использовании для ее развития собственных средств. Полученными в виде Субсидии денежными средствами ФИО3 предложил ФИО2 распорядиться по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, не связанные с реализацией бизнес-проекта «Сеть электронных платежных терминалов». Осознавая противоправность и незаконность сделанного ему ФИО3 предложения и схемы хищения бюджетных денежных средств, ФИО2 с ним, тем не менее, согласился, вступив тем самым с ФИО3 в преступный сговор, направленный на хищение бюджетных денежных средств в крупном размере.

Кроме того, в тот же период времени, с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, ФИО3, руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на хищение бюджетных денежных средств в особо крупном размере, продолжая поиск лиц, которые могли бы оформиться в качестве ИП и выступить в роли получателя Субсидии, заведомо зная, что его знакомый [ФИО]20 намеревается зарегистрироваться в качестве ИП, открыть расчетный счет и осуществлять предпринимательскую деятельность по предоставлению услуг в области лесоводства и лесозаготовок, решил использовать реквизиты его ИП для хищения бюджетных денежных средств. Не ставя [ФИО]20 в известность о своих преступных намерениях, ФИО3 предложил последнему обратиться в Министерство с заявлением о предоставлении Субсидии для реализации бизнес-проекта «Организация предприятия по транспортировке бревен в пределах леса», заверив [ФИО]20, что самостоятельно подготовит пакет документов, необходимых для получения Субсидии, предусмотренных пунктом 4.1 Порядка. При этом ФИО3 скрыл от [ФИО]20 свои намерения указать в документах заведомо ложные сведения о фактическом использовании ИП [ФИО]20 для развития предпринимательской деятельности собственных средств. Полученными ИП [ФИО]20 в виде Субсидии денежными средствами ФИО3 намеревался распорядиться по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, не связанные с реализацией бизнес-проекта «Организация предприятия по транспортировке бревен в пределах леса». [ФИО]20, не осведомленный об истинных намерениях ФИО3, с ним согласился.

Кроме того, в тот же период времени, с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, ФИО3, руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств в особо крупном размере и продолжая поиск лиц, которые могли бы оформиться в качестве ИП и выступить в роли получателя Субсидии, заведомо зная, что его сестра [ФИО]21 (с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> – [ФИО]62, удостоверение личности в связи с изменением установочных данных выдано 

<

ДД.ММ.ГГГГ>) намеревается зарегистрироваться в качестве ИП, открыть расчетный счет и осуществлять предпринимательскую деятельность по производству мясных полуфабрикатов, решил использовать реквизиты ее ИП для хищения бюджетных денежных средств. Не ставя [ФИО]22 в известность о своих преступных намерениях, ФИО3 предложил последней обратиться в Министерство с заявлением о предоставлении Субсидии для реализации бизнес-проекта «Организация цеха по производству мясных полуфабрикатов», заверив [ФИО]22, что самостоятельно подготовит пакет документов, необходимых для получения Субсидии, предусмотренных пунктом 4.1 Порядка. При этом ФИО3 скрыл от [ФИО]67 свои намерения указать в документах заведомо ложные сведения о фактическом использовании ИП [ФИО]68 для развития предпринимательской деятельности собственных средств. Полученными ИП [ФИО]69 в виде Субсидии денежными средствами ФИО3 намеревался распорядиться по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, не связанные с реализацией бизнес-проекта «Организация цеха по производству мясных полуфабрикатов». [ФИО]70 не осведомленная об истинных намерениях ФИО3, с ним согласилась.

Кроме того, в тот же период времени, с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, ФИО3, руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на хищение бюджетных денежных средств в особо крупном размере и продолжая поиск лиц, которые могли бы оформиться в качестве ИП и выступить в роли получателя Субсидии, заведомо зная, что его знакомая [ФИО]23 намеревается зарегистрироваться в качестве ИП, открыть расчетный счет и осуществлять предпринимательскую деятельность по организации молочной фермы, решил использовать реквизиты ее ИП для хищения бюджетных денежных средств. Не ставя [ФИО]23 в известность о своих преступных намерениях, ФИО3 предложил последней обратиться в Министерство с заявлением о предоставлении Субсидии для реализации бизнес-проекта «Организация молочной фермы», заверив [ФИО]23, что самостоятельно подготовит пакет документов, необходимых для получения Субсидии, предусмотренных пунктом 4.1 Порядка. При этом ФИО3 скрыл от [ФИО]23 свои намерения указать в документах заведомо ложные сведения о фактическом использовании ИП [ФИО]23 для развития предпринимательской деятельности собственных средств. Полученными ИП [ФИО]23 в виде Субсидии денежными средствами ФИО3 намеревался распорядиться по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, не связанные с реализацией бизнес-проекта «Организация молочной фермы». [ФИО]23, не осведомленная об истинных намерениях ФИО3, с ним согласилась.

Также, в период времени с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, ФИО3, руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на хищение бюджетных денежных средств в особо крупном размере и продолжая поиск лиц, которые могли бы оформиться в качестве ИП и выступить в роли получателя Субсидии, сообщил своей родственнице ФИО8 о том, что Министерством объявлен прием заявок на участие в отборе для получения Субсидии в целях возмещения части затрат, связанных с началом предпринимательской деятельности. При этом ФИО3 предложил ФИО8 совместно совершить хищение чужого имущества – бюджетных денежных средств в крупном размере, путем обмана сотрудников Министерства, под предлогом получения Субсидии. Для этого ФИО3 предложил ФИО8, не намеревающейся фактически осуществлять предпринимательскую деятельность, зарегистрироваться в качестве ИП, открыть расчетный счет для зачисления на него Субсидии и обратиться в Министерство с заявлением на предоставление Субсидии для реализации бизнес-проекта «Организация туристических поездок для верующих», предоставив пакет документов, предусмотренных пунктом 4.1 Порядка. ФИО3, в свою очередь, обязался подготовить пакет документов, необходимых для получения субсидии в сумме 300000 рублей, в которых отразить заведомо ложные сведения о намерении ИП ФИО8 осуществлять предпринимательскую деятельность и фактическом использовании для ее развития собственных средств. Полученными в виде Субсидии денежными средствами ФИО3 предложил ФИО8 распорядиться по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, не связанные с реализацией бизнес-проекта «Организация туристических поездок для верующих». Осознавая противоправность и незаконность сделанного ей ФИО3 предложения и схемы хищения бюджетных денежных средств, ФИО8 с ним, тем не менее, согласилась, вступив тем самым с ФИО3 в преступный сговор, направленный на хищение бюджетных денежных средств в крупном размере.

Затем, в период времени с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, ФИО3 осуществляя свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств в особо крупном размере, заведомо зная, что право на получение Субсидии предоставляется предпринимателю, зарегистрированному в данном статусе менее года, сообщил ФИО7, ФИО5, ФИО4, ФИО2 и ФИО8, с каждым из которых ФИО3 состоял в преступном сговоре с целью хищения бюджетных денежных средств в крупном размере, о необходимости их регистрации в качестве ИП, на что указанные лица ответили согласием.

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО3, руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на хищение бюджетных денежных средств в особо крупном размере, на принадлежащем ему автомобиле привез ФИО5, ФИО4 и ФИО2 в 

<

адрес>, где встретился с ФИО7

В тот же день, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО7, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 и выполняя отведенную ему роль в общем преступном умысле, по указанию ФИО3 обратился в Межрайонную Инспекцию Федеральной Налоговой Службы России 

<

№*****>, расположенную по адресу: 

<

адрес> с заявлением о государственной регистрации физического лица в качестве ИП с основным видом деятельности «Формование и обработка листового стекла». 

<

ДД.ММ.ГГГГ> налоговым органом принято решение о государственной регистрации ФИО7 в качестве ИП, о чем в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей внесена запись о приобретении физическим лицом статуса ИП за основным государственным регистрационным номером (ОГРНИП) 

<

№*****> и выдано свидетельство серии 52 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>.

В тот же день, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, ФИО5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 и выполняя отведенную ему роль в общем преступном умысле, по указанию ФИО3 обратился в Межрайонную Инспекцию Федеральной Налоговой Службы России 

<

№*****>, расположенную по адресу: 

<

адрес> с заявлением о государственной регистрации физического лица в качестве ИП с основным видом деятельности «Производство столярных и плотничьих работ». 

<

ДД.ММ.ГГГГ> налоговым органом принято решение о государственной регистрации ФИО5 в качестве ИП, о чем в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей внесена запись о приобретении физическим лицом статуса ИП за основным государственным регистрационным номером (ОГРНИП) 

<

№*****> и выдано свидетельство серии 52 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>.

В тот же день, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 и выполняя отведенную ему роль в общем преступном умысле, по указанию ФИО3 обратился в Межрайонную Инспекцию Федеральной Налоговой Службы России 

<

№*****>, расположенную по адресу: 

<

адрес> с заявлением о государственной регистрации физического лица в качестве ИП с основным видом деятельности «Строительство фундаментов и бурение водяных скважин». 

<

ДД.ММ.ГГГГ> налоговым органом принято решение о государственной регистрации ФИО4 в качестве ИП, о чем в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей внесена запись о приобретении физическим лицом статуса ИП за основным государственным регистрационным номером (ОГРНИП) 

<

№*****> и выдано свидетельство серии 52 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>.

В тот же день, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 и выполняя отведенную ему роль в общем преступном умысле, по указанию ФИО3, обратился в Межрайонную Инспекцию Федеральной Налоговой Службы России 

<

№*****>, расположенную по адресу: 

<

адрес> с заявлением о государственной регистрации физического лица в качестве ИП с основным видом деятельности «Прочая деятельность, связанная с использованием вычислительной техники и информационных технологий». 

<

ДД.ММ.ГГГГ> налоговым органом принято решение о государственной регистрации ФИО2 в качестве ИП, о чем в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей внесена запись о приобретении физическим лицом статуса ИП за основным государственным регистрационным номером (ОГРНИП) 

<

№*****> и выдано свидетельство серии 52 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>.

В тот же день, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, [ФИО]20, не подозревая о преступном умысле ФИО3 и намереваясь в действительности осуществлять предпринимательскую деятельность, обратился в Межрайонную Инспекцию Федеральной Налоговой Службы России 

<

№*****>, расположенную по адресу: 

<

адрес> с заявлением о государственной регистрации физического лица в качестве ИП с основным видом деятельности «Предоставление услуг в области лесоводства и лесозаготовок». 

<

ДД.ММ.ГГГГ> налоговым органом принято решение о государственной регистрации [ФИО]20 в качестве ИП, о чем в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей внесена запись о приобретении физическим лицом статуса ИП за основным государственным регистрационным номером (ОГРНИП) 

<

№*****> и выдано свидетельство серии 52 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>.

В тот же день, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, [ФИО]71 не подозревая о преступных намерениях ФИО3 и намереваясь в действительности осуществлять предпринимательскую деятельность, обратилась в Межрайонную Инспекцию Федеральной Налоговой Службы России 

<

№*****>, расположенную по адресу: 

<

адрес> с заявлением о государственной регистрации физического лица в качестве ИП с основным видом деятельности «Производство продуктов из мяса и мяса птицы». 

<

ДД.ММ.ГГГГ> налоговым органом принято решение о государственной регистрации [ФИО]72 в качестве ИП, о чем в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей внесена запись о приобретении физическим лицом статуса ИП за основным государственным регистрационным номером (ОГРНИП) 

<

№*****> и выдано свидетельство серии 52 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>.

В тот же день, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, [ФИО]23, не подозревая о преступных намерениях ФИО3 и намереваясь в действительности осуществлять предпринимательскую деятельность, обратилась в Межрайонную Инспекцию Федеральной Налоговой Службы России 

<

№*****>, расположенную по адресу: 

<

адрес> с заявлением о государственной регистрации физического лица в качестве ИП с основным видом деятельности «Разведение крупного рогатого скота». 

<

ДД.ММ.ГГГГ> налоговым органом принято решение о государственной регистрации [ФИО]23 в качестве ИП, о чем в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей внесена запись о приобретении физическим лицом статуса ИП за основным государственным регистрационным номером (ОГРНИП) 

<

№*****> и выдано свидетельство серии 52 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>.

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО8, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 и выполняя отведенную ей роль в общем преступном умысле, по указанию ФИО3, обратилась в Межрайонную Инспекцию Федеральной Налоговой Службы России 

<

№*****>, расположенную по адресу: 

<

адрес> с заявлением о государственной регистрации физического лица в качестве ИП с основным видом деятельности «Деятельность туристических агентств». 

<

ДД.ММ.ГГГГ> налоговым органом принято решение о государственной регистрации ФИО8 в качестве ИП, о чем в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей внесена запись о приобретении физическим лицом статуса ИП за основным государственным регистрационным номером (ОГРНИП) 

<

№*****> и выдано свидетельство серии 52 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>.

Затем, в период времени с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО3, руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на хищение бюджетных денежных средств в особо крупном размере и осведомленный о том, что Субсидия может быть получена не иначе как путем перечисления ее на банковский счет предпринимателя, сообщил ФИО7, ФИО5, ФИО4, [ФИО]24 и ФИО8, с каждым из которых ФИО3 состоял в преступном сговоре с целью хищения бюджетных денежных средств в крупном размере, о необходимости открытия для зачисления Субсидии банковского счета, на что указанные лица ответили согласием.

Так, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по указанию ФИО3, ФИО2, продолжая выполнять отведенную ему роль в общем с ФИО3 преступном умысле, обратился в Дополнительный офис 

<

№*****> Волго-Вятского банка ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где заключил договор обслуживания банковского счета, на основании которого ИП ФИО2 был открыт расчетный счет 

<

№*****>.

В тот же день, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> [ФИО]73., не подозревая о преступных намерениях ФИО3, обратилась в Дополнительный офис 

<

№*****> Волго-Вятского банка ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где заключила договор обслуживания банковского счета, на основании которого ИП [ФИО]74 был открыт расчетный счет 

<

№*****>.

<

ДД.ММ.ГГГГ> по указанию ФИО3, ФИО7, продолжая выполнять отведенную ему роль в общем с ФИО3 преступном умысле, обратился в Дополнительный офис 

<

№*****> Волго-Вятского банка ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где заключил договор обслуживания банковского счета, на основании которого ИП ФИО7 был открыт расчетный счет 

<

№*****>.

В тот же день, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, по указанию ФИО3, ФИО4, продолжая выполнять отведенную ему роль в общем с ФИО3 преступном умысле, обратился в Дополнительный офис 

<

№*****> Волго-Вятского банка ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где заключил договор обслуживания банковского счета, на основании которого ИП ФИО4 был открыт расчетный счет 

<

№*****>.

В тот же день, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, по указанию ФИО3, ФИО5, продолжая выполнять отведенную ему роль в общем с ФИО3 преступном умысле, обратился в Дополнительный офис 

<

№*****> Волго-Вятского банка ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где заключил договор обслуживания банковского счета, на основании которого ИП ФИО5 был открыт расчетный счет 

<

№*****>.

<

ДД.ММ.ГГГГ> [ФИО]20, не подозревая о преступных намерениях ФИО3, обратился в Дополнительный офис 

<

№*****> Волго-Вятского банка ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где заключил договор обслуживания банковского счета, на основании которого ИП [ФИО]20 был открыт расчетный счет 

<

№*****>.

<

ДД.ММ.ГГГГ> по указанию ФИО3, ФИО8, продолжая выполнять отведенную ей роль в общем с ФИО3 преступном умысле, обратилась в Дополнительный офис 

<

№*****> Волго-Вятского банка ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где заключила договор обслуживания банковского счета, на основании которого ИП ФИО8 был открыт расчетный счет 

<

№*****>.

<

ДД.ММ.ГГГГ> [ФИО]23, не подозревая о преступных намерениях ФИО3, обратилась в Дополнительный офис 

<

№*****> Волго-Вятского банка ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где заключила договор обслуживания банковского счета, на основании которого ИП [ФИО]23 был открыт расчетный счет 

<

№*****>.

В период времени с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО3, руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на хищение бюджетных денежных средств в особо крупном размере и заведомо зная, что для получения Субсидии необходимо предоставить документы, подтверждающие намерение и реальную возможность организовать производство товаров, работ, услуг, в том числе документы, подтверждающие вложение в проект собственных средств в размере не менее 15% от запрашиваемой суммы Субсидии, находясь на территории 

<

адрес>, подготовил от имени ФИО7, ФИО5, ФИО4, ФИО2, ФИО8, [ФИО]20, [ФИО]75 и [ФИО]23 документы, необходимые для их участия в конкурсном отборе заявок субъектов малого предпринимательства для предоставления Субсидии.

Так, в период времени с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО3, руководствуясь единым преступным умыслом, реализуя совместные с ФИО7 преступные намерения и выполняя отведенную ему роль в общем преступном умысле, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь на территории 

<

адрес>, подготовил от имени ФИО7 пакет документов, необходимых для участия ИП ФИО7 в конкурсном отборе заявок субъектов малого предпринимательства для предоставления Субсидии, в том числе: заявление на предоставление Субсидии, бизнес-план «Организация производства стеклопакетов», смету расходов, в которой указал, что для реализации заявленного предпринимательского проекта необходима Субсидия в размере 300000 рублей для приобретения основных средств: грузового автомобиля стоимостью 300000 рублей, и что на момент подачи заявки для реализации заявленного предпринимательского проекта использованы собственные средства в сумме 47430 рублей, копию подложного товарного чека, содержащего оттиск печати ЗАО «Русская телефонная компания», бланк которого ФИО3 заранее приискал для совершения преступления, в который неустановленное лицо, не осведомленное о преступных намерениях ФИО7 и ФИО3, по указанию последнего внесло недостоверные рукописные записи о приобретении 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ультрабука Samsung NP 900 Х3С-А04 стоимостью 44290 рублей, сумки для ноутбука Sanoler стоимостью 2600 рублей, мыши компьютерной Logitech-M 215 стоимостью 540 рублей, всего на общую сумму 47430 рублей, подтверждающего вложение в проект собственных средств, в размере не менее 15% от суммы запрашиваемой Субсидии.

Подготовленный пакет документов ФИО3, выполняя отведенную ему роль в общем с ФИО7 преступном умысле, собственноручно подписал от имени ФИО7, удостоверив тем самым, подлинность отраженных в них сведений.

В тот же период времени, с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, ФИО3, руководствуясь единым преступным умыслом, реализуя совместные с ФИО5 преступные намерения и выполняя отведенную ему роль в общем преступном умысле, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь на территории 

<

адрес>, подготовил от имени ФИО5 пакет документов, необходимых для участия ИП ФИО5 в конкурсном отборе заявок субъектов малого предпринимательства для предоставления Субсидии, в том числе: заявление на предоставление Субсидии, бизнес-план «Услуги по производству столярно-плотничьих работ», смету расходов, в которой указал, что для реализации заявленного предпринимательского проекта необходима Субсидия в размере 300000 рублей для приобретения основных средств: грузового автомобиля стоимостью 340000 рублей, и что на момент подачи заявки для реализации заявленного предпринимательского проекта использованы собственные средства в сумме 45390 рублей, копию подложного товарного чека, содержащего оттиск печати ЗАО «Русская телефонная компания», бланк которого ФИО3 заранее приискал для совершения преступления, в который неустановленное лицо, не осведомленное о преступных намерениях ФИО5 и ФИО3, по указанию последнего внесло недостоверные рукописные записи о приобретении 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ультрабука Samsung NP 900 Х3С-А04 стоимостью 44290 рублей, мыши Oklick 404SW стоимостью 1100 рублей, всего на общую сумму 45390 рублей, подтверждающего вложение в проект собственных средств, в размере не менее 15% от суммы запрашиваемой Субсидии.

В тот же период времени, с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, ФИО3, руководствуясь единым преступным умыслом, реализуя совместные с ФИО4 преступные намерения и выполняя отведенную ему роль в общем преступном умысле, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь на территории 

<

адрес>, подготовил от имени ФИО4 пакет документов, необходимых для участия ИП ФИО4 в конкурсном отборе заявок субъектов малого предпринимательства для предоставления Субсидии, в том числе: заявление на предоставление Субсидии, бизнес-план «Предоставление услуг по бурению водяных скважин», смету расходов, в которой указал, что для реализации заявленного предпринимательского проекта необходима Субсидия в размере 300000 рублей для приобретения основных средств: грузового автомобиля стоимостью 300000 рублей, и что на момент подачи заявки для реализации заявленного предпринимательского проекта использованы собственные средства в сумме 47090 рублей, копию подложного товарного чека, не имеющего реквизитов продавца, изготовленного на приобретенном ФИО3 бланке, в который неустановленное лицо, не осведомлённое о преступных намерениях ФИО4 и ФИО3, по указанию последнего внесло недостоверные рукописные записи о приобретении 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ноутбука ACER ASPIRE стоимостью 47090 рублей, подтверждающего вложение в проект собственных средств, в размере не менее 15% от суммы запрашиваемой Субсидии.

В тот же период времени, с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, ФИО3, руководствуясь единым преступным умыслом, реализуя совместные с ФИО2 преступные намерения и выполняя отведенную ему роль в общем преступном умысле, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь на территории 

<

адрес>, подготовил от имени ФИО2 пакет документов, необходимых для участия ИП ФИО2 в конкурсном отборе заявок субъектов малого предпринимательства для предоставления Субсидии, в том числе: заявление на предоставление Субсидии, бизнес-план «Сеть электронных платежных терминалов», смету расходов, в которой указал, что для реализации заявленного предпринимательского проекта необходима Субсидия в размере 300000 рублей для приобретения основных средств: четырех платежных терминалов стоимостью 83000 рублей каждый, и что на момент подачи заявки для реализации заявленного предпринимательского проекта использованы собственные средства в сумме 46590 рублей, копию подложного товарного чека, содержащего оттиск штампа и печати ООО «Мобильная сеть», бланк которого ФИО3 заранее приискал для совершения преступления, в который неустановленное лицо, не осведомлённое о преступных намерениях ФИО2 и ФИО3, по указанию последнего внесло недостоверные рукописные записи о приобретении 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ультрабука SONY VAIO SUP 1121 M2RS стоимостью 46590 рублей, подтверждающего вложение в проект собственных средств, в размере не менее 15% от суммы запрашиваемой Субсидии.

В тот же период времени, с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, ФИО3, руководствуясь единым преступным умыслом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь на территории 

<

адрес>, подготовил от имени [ФИО]20, не ставя его в известность о своих преступных намерениях, пакет документов, необходимых для участия ИП [ФИО]20 в конкурсном отборе заявок субъектов малого предпринимательства для предоставления Субсидии, в том числе: заявление на предоставление Субсидии, бизнес-план «Организация предприятия по транспортировке бревен в пределах леса», смету расходов, в которой указал, что для реализации заявленного предпринимательского проекта необходима Субсидия в размере 300000 рублей для приобретения основных средств: трактора стоимостью 300000 рублей, и что на момент подачи заявки для реализации заявленного предпринимательского проекта использованы собственные средства в сумме 46490 рублей, копию подложного товарного чека, содержащего оттиск печати ЗАО «Русская телефонная компания», бланк которого ФИО3 заранее приискал для совершения преступления, в который неустановленное лицо, не осведомлённое о преступных намерениях ФИО3, по указанию последнего внесло недостоверные рукописные записи о приобретении 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ультрабука 13.3 DELL XPS 13 intel Core i7 263711 стоимостью 46490 рублей, подтверждающего вложение в проект собственных средств, в размере не менее 15% от суммы запрашиваемой Субсидии.

Подготовленный пакет документов, содержащих недостоверные сведения о вложении ИП [ФИО]20 в проект собственных средств в размере не менее 15% от запрашиваемой суммы Субсидии, ФИО3, собственноручно подписал от имени [ФИО]20, не ставя последнего в известность о своих преступных намерениях и, удостоверив тем самым, подлинность отраженных в документах сведений.

В тот же период времени, с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО3, руководствуясь единым преступным умыслом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь на территории 

<

адрес>, подготовил от имени [ФИО]76 не ставя ее в известность о своих преступных намерениях, пакет документов, необходимых для участия ИП [ФИО]77 в конкурсном отборе заявок субъектов малого предпринимательства для предоставления Субсидии, в том числе: заявление на предоставление Субсидии, бизнес-план «Организация цеха по производству мясных полуфабрикатов», смету расходов, в которой указал, что для реализации заявленного предпринимательского проекта необходима Субсидия в размере 300000 рублей для приобретения основных средств: мясорубки промышленной стоимостью 150000 рублей, машинки для смешивания фарша стоимостью 90000, морозильной камеры стоимостью 75000 рублей, и что на момент подачи заявки для реализации заявленного предпринимательского проекта использованы собственные средства в сумме 51399 рублей, копию подложного товарного чека, содержащего оттиск печати «ULTRA» ИП [ФИО]25, бланк которого ФИО3 заранее приискал для совершения преступления, в который неустановленное лицо, не осведомлённое о преступных намерениях ФИО3, по указанию последнего внесло недостоверные рукописные записи о приобретении 

<

ДД.ММ.ГГГГ> моноблока HP ENVY 23-D104ER Toych Smart (D2 M83 EA) стоимостью 51399 рублей, подтверждающего вложение в проект собственных средств, в размере не менее 15% от суммы запрашиваемой Субсидии.

Подготовленный пакет документов, содержащих недостоверные сведения о вложении ИП [ФИО]78 в проект собственных средств в размере не менее 15% от запрашиваемой суммы Субсидии, [ФИО]79., не подозревая о преступных намерениях ФИО3, по указанию последнего подписала, удостоверив тем самым, подлинность отраженных в документах сведений.

В тот же период времени, с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО3, руководствуясь единым преступным умыслом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь на территории 

<

адрес>, подготовил от имени [ФИО]23, не ставя ее в известность о своих преступных намерениях, пакет документов, необходимых для участия ИП [ФИО]23 в конкурсном отборе заявок субъектов малого предпринимательства для предоставления Субсидии, в том числе: заявление на предоставление Субсидии, бизнес-план «Организация молочной фермы», смету расходов, в которой указал, что для реализации заявленного предпринимательского проекта необходима Субсидия в размере 300000 рублей для приобретения основных средств: коров в количестве 4 голов стоимостью 50000 рублей каждая, всего на общую сумму 200000 рублей; холодильной камеры стоимостью 100000 рублей, и что на момент подачи заявки для реализации заявленного предпринимательского проекта использованы собственные средства в сумме 45610 рублей, копию подложного товарного чека, содержащего оттиск печати ОАО «Мегафон Ритейл», бланк которого ФИО3 заранее приискал для совершения преступления, в который неустановленное лицо, не осведомлённое о преступных намерениях ФИО3, по указанию последнего внесло недостоверные рукописные записи о приобретении 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ультрабука 14Dell XDS14 intel Core i7 35170 стоимостью 45190 рублей, мыши A-463-230N-1 стоимостью 420 рублей, на общую сумму 45610 рублей, подтверждающего вложение в проект собственных средств, в размере не менее 15% от суммы запрашиваемой Субсидии.

Подготовленный пакет документов, содержащих недостоверные сведения о вложении ИП [ФИО]23 в проект собственных средств в размере не менее 15% от запрашиваемой суммы Субсидии, неустановленное лицо, не осведомлённое о преступных намерениях ФИО3, по указанию последнего подписало от имени [ФИО]23, удостоверив тем самым, подлинность отраженных в документах сведений.

Также, в период времени с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО3, реализуя совместные с ФИО8 преступные намерения и выполняя отведенную ему роль в общем преступном умысле, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь на территории 

<

адрес>, подготовил от имени ФИО8 пакет документов, необходимых для участия ИП ФИО8 в конкурсном отборе заявок субъектов малого предпринимательства для предоставления Субсидии, в том числе: заявление на предоставление Субсидии, бизнес-план «Организация туристических поездок для верующих», смету расходов, в которой указал, что для реализации заявленного предпринимательского проекта необходима Субсидия в размере 300000 рублей для приобретения основных средств: микроавтобуса «Газель» стоимостью 300000 рублей, и что на момент подачи заявки для реализации заявленного предпринимательского проекта использованы собственные средства в сумме 47990 рублей, копию подложного товарного чека, содержащего оттиск штампа и печати ООО «Мобильная сеть», бланк которого ФИО3 заранее приискал для совершения преступления, в который неустановленное лицо, не осведомлённое о преступных намерениях ФИО8 и ФИО3, по указанию последнего внесло недостоверные рукописные записи о приобретении 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ультрабука Lenovo Think Pad Х 1 Carbon стоимостью 47990 рублей, подтверждающего вложение в проект собственных средств, в размере не менее 15% от суммы запрашиваемой Субсидии.

Подготовленный пакет документов ФИО3, выполняя отведенную ему роль в общем преступном умысле, собственноручно подписал от имени ФИО8, удостоверив тем самым, подлинность отраженных в них сведений.

Подготовив документы для получения Субсидии, ФИО3 руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на хищение бюджетных денежных средств в особо крупном размере, сообщил ФИО7, ФИО5, ФИО4, ФИО2, с каждым из которых состоял в преступном сговоре, и [ФИО]80 не осведомленной о его преступных намерениях, о необходимости прибыть 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 

<

адрес> для подачи заявок на конкурсный отбор, на что указанные лица ответили согласием.

<

ДД.ММ.ГГГГ>, ФИО3, руководствуясь единым преступным умыслом, находясь в 

<

адрес>, передал ФИО7 пакет документов, содержащих недостоверные сведения относительно намерений и реальной возможности ИП ФИО7 организовать производство товаров, работ, услуг, в том числе подложные документы, подтверждающие вложение в проект собственных средств в размере не менее 15% от запрашиваемой суммы Субсидии, которые заранее были подписаны ФИО3 от имени ФИО7

В тот же день, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, ФИО3, руководствуясь единым преступным умыслом, находясь в 

<

адрес>, передал ФИО5 пакет документов, содержащих недостоверные сведения относительно намерений и реальной возможности ИП ФИО5 организовать производство товаров, работ, услуг, в том числе подложные документы, подтверждающие вложение в проект собственных средств в размере не менее 15% от запрашиваемой суммы Субсидии, которые ФИО5, осознавая противоправность своих действий, подписал, удостоверив тем самым подлинность отраженных в них сведений.

В тот же день, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, ФИО3, руководствуясь единым преступным умыслом, находясь в 

<

адрес>, передал ФИО2 пакет документов, содержащих недостоверные сведения относительно намерений и реальной возможности ИП ФИО2 организовать производство товаров, работ, услуг, в том числе подложные документы, подтверждающие вложение в проект собственных средств в размере не менее 15% от запрашиваемой суммы Субсидии, которые ФИО2, осознавая противоправность своих действий, подписал, удостоверив тем самым, подлинность отраженных в них сведений.

В тот же день, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, ФИО3 руководствуясь единым преступным умыслом, находясь в 

<

адрес>, передал ФИО4 пакет документов, содержащих недостоверные сведения относительно намерений и реальной возможности ИП ФИО4 организовать производство товаров, работ, услуг, в том числе подложные документы, подтверждающие вложение в проект собственных средств в размере не менее 15% от запрашиваемой суммы Субсидии, которые ФИО4, осознавая противоправность своих действий, подписал, удостоверив тем самым, подлинность отраженных в них сведений.

Кроме того, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, ФИО3, руководствуясь единым преступным умыслом, передал ФИО4, не осведомленному о преступных намерениях ФИО3 и ФИО8, подготовленный от имени ФИО8 пакет документов, содержащих недостоверные сведения относительно намерений и реальной возможности ИП ФИО8 организовать производство товаров, работ, услуг, в том числе подложные документы, подтверждающие вложение в проект собственных средств в размере не менее 15% от запрашиваемой суммы Субсидии, а также доверенность на право подачи заявки на конкурсный отбор, которые заранее были подписаны ФИО3 от имени ФИО8, и попросил передать вышеуказанные документы в аппарат 

<

адрес>.

При этом, ФИО7, ФИО5, ФИО4, ФИО2 и ФИО8 не намеревались осуществлять предпринимательскую деятельность, а документы, предусмотренные пунктом 4.1 Порядка, были подготовлены ими и ФИО3 лишь с целью введения в заблуждение членов Комиссии относительно истинных намерений ФИО7, ФИО5, ФИО4, ФИО2, ФИО8 и ФИО3, и последующего получения и хищения Субсидии.

Кроме того, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО3, руководствуясь единым преступным умыслом, передал ФИО4, не осведомленному о преступных намерениях ФИО3, подготовленный от имени [ФИО]23 пакет документов, в том числе подложных, подтверждающих вложение ИП [ФИО]23 в проект собственных средств в размере не менее 15% от запрашиваемой суммы Субсидии, а также доверенность на право подачи заявок на конкурсный отбор, которые неустановленное лицо по указанию ФИО3 подписало от имени [ФИО]23, и попросил передать вышеуказанные документы в аппарат 

<

адрес>.

В тот же день, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, ФИО7, ФИО5, ФИО2 и ФИО4, действующий за себя, а также по доверенности за [ФИО]23 и ФИО8, предоставили полученные от ФИО3 документы, содержащие заведомо ложные сведения, в аппарат 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>

В тот же день, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, неустановленное лицо, действуя от имени [ФИО]20, предоставило подготовленные ФИО3 от его имени документы, в том числе подложные, подтверждающие вложение в проект собственных средств в размере не менее 15% от запрашиваемой суммы Субсидии, в аппарат 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>

В тот же день, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> [ФИО]81, не подозревая о преступных намерениях ФИО3, предоставила полученные от него документы в аппарат 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Предоставленные ФИО7, ФИО5, ФИО4 и ФИО2, а также от имени [ФИО]20 документы для получения Субсидии соответствовали требованиям Порядка и были приняты для участия в конкурсном отборе членами Комиссии, не осведомленными о преступных намерениях ФИО7, ФИО5, [ФИО]26, ФИО2 и ФИО3 Однако, в связи с полным расходованием бюджетных средств, выделенных на предоставление Субсидии в 

<

ДД.ММ.ГГГГ> году, Комиссией принято решение об отказе в предоставлении ИП ФИО7, ИП ФИО5, ИП ФИО4, ИП ФИО2, ИП [ФИО]20 Субсидии, о чем составлен протокол 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>. 

Рассмотрев заявки ИП ФИО8, ИП [ФИО]82, ИП [ФИО]23, и предоставленные от их имени документы, в том числе подложные, члены Комиссии, не осведомлённые о преступных намерениях ФИО8 и ФИО3, находясь под влиянием обмана об истинных целях получения Субсидии, приняли положительное решение о предоставлении ИП ФИО8, ИП [ФИО]21, ИП [ФИО]23 Субсидии в размере 300000 рублей каждой, о чем составлен протокол 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>. 

После чего, в период времени с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, точная дата следствием не установлена, в дневное время, ФИО3 на принадлежащем ему автомобиле привез ФИО8, [ФИО]22 и [ФИО]23 в 

<

адрес>. 

В период времени с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО8, выполняя отведенную ей роль в общем преступном умысле, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, по указанию последнего, в помещении Министерства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подписала договор 

<

№*****>Г от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> о предоставлении ИП ФИО8 Субсидии в размере 300000 рублей на реализацию проекта «Организация туристических поездок для верующих», заведомо не имея намерений исполнять его условия и осуществлять заявленный вид деятельности.

В тот же период времени, с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, [ФИО]83 не подозревая о преступных намерениях ФИО3, в помещении Министерства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подписала договор 

<

№*****>Г от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> о предоставлении ИП [ФИО]21 Субсидии в размере 300000 рублей на реализацию проекта «Организация цеха по производству мясных полуфабрикатов».

В тот же период времени, с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, [ФИО]23 не подозревая о преступных намерениях ФИО3, в помещении Министерства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подписала договор 

<

№*****>Г от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> о предоставлении ИП [ФИО]23 Субсидии в размере 300000 рублей на реализацию проекта «Организация молочной фермы».

Согласно пунктам 3.2 договоров о предоставлении Субсидии получатель субсидии (ИП ФИО8, ИП [ФИО]84 ИП [ФИО]23) обязан использовать Субсидию в течение 1 года с момента заключения Договора по целевому назначению в соответствии со сметой расходов; своевременно предоставлять Министерству отчет об использовании Субсидии до момента полного расходования Субсидии в соответствии со сметой расходов; в течение двух календарных лет, после предоставления Субсидии, своевременно предоставлять в Министерство отчетную информацию о выполнении показателей эффективности.

<

ДД.ММ.ГГГГ> на основании договора 

<

№*****>Г от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> денежные средства бюджета 

<

адрес>, распорядителем которых являлось Министерство, в сумме 300000 рублей зачислены на расчетный счет ИП ФИО8 

<

№*****>, открытый в дополнительном офисе 

<

№*****> филиала Волго-Вятского банка ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

В тот же день, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> на основании договора 

<

№*****>Г от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> денежные средства бюджета 

<

адрес>, распорядителем которых являлось Министерство, в сумме 300000 рублей зачислены на расчетный счет ИП [ФИО]85 

<

№*****>, открытый в дополнительном офисе 

<

№*****> филиала Волго-Вятского банка ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

<

ДД.ММ.ГГГГ> на основании договора 

<

№*****>Г от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> денежные средства бюджета 

<

адрес>, распорядителем которых являлось Министерство, в сумме 300000 рублей зачислены на расчетный счет ИП [ФИО]23 

<

№*****>, открытый в дополнительном офисе 

<

№*****> филиала Волго-Вятского банка ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО3, продолжая осуществлять свой совместный с ФИО8 преступный умысел, на принадлежащем ему автомобиле привез ФИО8 в дополнительный офис 

<

№*****> филиала Волго-Вятского банка ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО8 по указанию ФИО3, не намереваясь использовать Субсидию для осуществления ею предпринимательской деятельности в соответствии с условиями договора, выполняя отведенную ей роль в общем преступном умысле, осуществила перевод полученных в виде Субсидии денежных средств, на принадлежащую ей Сберегательную книжку ОАО «Сбербанк России» с расчетным счетом 

<

№*****>, открытым в дополнительном офисе 

<

№*****> филиала Волго-Вятского банка ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Впоследствии, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, ФИО8, выполняя отведенную ей роль в общем с ФИО3 преступном умысле, полученные денежные средства обналичила в дополнительном офисе 

<

№*****> филиала Волго-Вятского банка ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Похищенными денежными средствами ФИО8 и ФИО3 распорядились по своему усмотрению, не связанному с реализацией бизнес-проекта «Организация туристических поездок для верующих».

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО3, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, на принадлежащем ему автомобиле привез [ФИО]23 в дополнительный офис 

<

№*****> филиала Волго-Вятского банка ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где [ФИО]23, не подозревая о преступных намерениях ФИО3, осуществила перевод полученных в виде Субсидии денежных средств, на принадлежащую ей Сберегательную книжку ОАО «Сбербанк России» с расчетным счетом 

<

№*****>, открытым в дополнительном офисе 

<

№*****> филиала Волго-Вятского банка ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Впоследствии, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> [ФИО]23, полученные денежные средства обналичила в дополнительном офисе 

<

№*****> филиала Волго-Вятского банка ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>. При этом, будучи введенная ФИО3 в заблуждение относительно предстоящих затрат на подготовку отчетной документации о целевом расходовании Субсидии, [ФИО]23, передала денежные средства в сумме 300000 рублей ФИО3, которыми последний распорядился по своему усмотрению, не связанному с реализацией бизнес-проекта «Организация молочной фермы».

В тот же день, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО3, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, на принадлежащем ему автомобиле привез [ФИО]22, в дополнительный офис 

<

№*****> филиала Волго-Вятского банка ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где [ФИО]86 не подозревая о преступных намерениях ФИО3, осуществила перевод полученных в виде Субсидии денежных средств, на принадлежащую ей Сберегательную книжку ОАО «Сбербанк России» с расчетным счетом 

<

№*****>, открытым в дополнительном офисе 

<

№*****> филиала Волго-Вятского банка ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Впоследствии, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> [ФИО]87 полученные денежные средства обналичила в дополнительном офисе 

<

№*****> филиала Волго-Вятского банка ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>. При этом, будучи введенная ФИО3 в заблуждение относительно предстоящих затрат на приобретение для ее предпринимательской деятельности оборудования, согласно сметы расходов, [ФИО]88 передала денежные средства в сумме 300000 рублей ФИО3, которыми последний распорядился по своему усмотрению, не связанному с реализацией бизнес-проекта «Организация цеха по производству мясных полуфабрикатов».

Таким образом, имея единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в особо крупном размере на общую сумму 2400000 рублей, ФИО3 группой лиц по предварительному сговору с ФИО8, а также единолично, похитил денежные средства в крупном размере в сумме 900000 рублей, выделенные в виде Субсидии ИП ФИО8, ИП [ФИО]21, ИП [ФИО]23 Денежными средствами в размере 1500000 рублей, которые могли быть выделены в виде Субсидии ИП ФИО7, ИП ФИО5, ИП ФИО4, ИП ФИО2, ИП [ФИО]20, ФИО3 группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, а также единолично похитить не смог по независящим от него обстоятельствам. В результате умышленных противоправных действий ФИО3 бюджету 

<

адрес>, в лице Министерства промышленности, торговли и предпринимательства 

<

адрес> (которое является правопреемником Министерства поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг 

<

адрес>, прекратившего свою деятельность 

<

ДД.ММ.ГГГГ> путем реорганизации в форме слияния с Министерством промышленности и инноваций 

<

адрес>) причинен материальный ущерб в крупном размере в сумме 900000 рублей и мог быть причинен материальный ущерб в особо крупном размере в сумме 2400000 рублей.

В целях реализации Комплексной целевой программы развития малого и среднего предпринимательства в 

<

адрес> на 

<

ДД.ММ.ГГГГ> годы, утвержденной постановлением 

<

адрес> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 

<

№*****> (далее по тексту – Комплексная целевая программа), постановлением 

<

адрес> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 

<

№*****> (в редакции постановления 

<

адрес> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 

<

№*****>) утвержден «Порядок предоставления субсидии на оказание государственной поддержки в виде грантов – субсидии начинающим малым предприятиям, в том числе инновационным, на создание собственного дела в целях возмещения части затрат, связанных с началом предпринимательской деятельности» (далее по тексту - Порядок).

В соответствии с пунктом 1.1 Порядок устанавливает условия и механизм предоставления субсидий на оказание государственной поддержки в виде грантов начинающим малым предприятиям, в том числе инновационным, на создание собственного дела в целях возмещения части затрат, связанных с началом предпринимательской деятельности (далее по тексту – Субсидия).

Субсидии начинающим малым предприятиям предоставляются индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на условиях долевого финансирования целевых расходов по регистрации юридического лица или индивидуального предпринимателя, расходов, связанных с началом предпринимательской деятельности, выплат по приобретению оборудования.

В соответствии с пунктом 1.2 Порядка к начинающим малым предприятиям относятся субъекты малого предпринимательства, с даты регистрации которых на момент подачи заявки на предоставление Субсидии, прошло менее года. 

Организатором отбора заявителей, претендующих на получение Субсидии, является Министерство поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг 

<

адрес> (далее по тексту - Министерство).

Согласно пункта 1.3 Порядка Субсидии предоставляются из областного бюджета в пределах средств, предусмотренных на эти цели законом об областном бюджете на соответствующий финансовый год и Комплексной целевой программой.

В соответствии с пунктом 1.6 Порядка Субсидия предоставляется начинающим малым предприятиям при условии вложения в проект собственных средств на момент подачи заявки в размере не менее 15% от запрашиваемой суммы Субсидии. Срок использования Субсидии составляет один календарный год с момента получения Субсидии. Объем Субсидии начинающим малым предприятиям, за исключением инновационных, не может превышать 300000 рублей на одного получателя государственной поддержки.

Согласно пункта 2.4 Порядка Субсидия не предоставляется, если не представлены документы, определенные разделом 4 Порядка или представлены недостоверные сведения и документы.

В соответствии с пунктами 3.2, 3.3 Порядка заявка подается лично руководителем юридического лица или индивидуальным предпринимателем, либо уполномоченным представителем по доверенности, с предоставлением документа, удостоверяющего личность, в аппарат 

<

адрес>.

В соответствии с пунктом 4.1 Порядка заявка на участие в отборе должна содержать, кроме прочих, следующие обязательные для предоставления документы: заявление на предоставление Субсидии, бизнес-план, смету расходов, копии документов, подтверждающих использование собственных средств в размере не менее 15% от суммы запрашиваемой Субсидии, заверенные заявителем.

Согласно пункту 4.3 Порядка заявитель несет ответственность за достоверность представляемых им в Министерство сведений и документов в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно пункту 5.5 Порядка решение о предоставлении Субсидии либо об отказе в предоставлении Субсидии принимается комиссией по предоставлению субсидии на оказание государственной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, туристской деятельности и народных художественных промыслов 

<

адрес> (далее по тексту – Комиссия).

В соответствии с пунктом 7.2 Порядка получатель Субсидии обязан возвратить бюджетные средства в бюджет в случаях: неиспользования Субсидии в размере, указанном в смете расходов в течение 1 года; при выявлении факта нецелевого использования Субсидии или ненадлежащего исполнения договора о предоставлении Субсидии; нарушения получателем Субсидии условий, установленных при предоставлении Субсидии, либо установления факта представления ложных, либо намеренно искаженных сведений; принятия решения о прекращении предпринимательской деятельности до истечения двух лет с момента получения Субсидии.

<

ДД.ММ.ГГГГ> в средствах массовой информации опубликовано информационное сообщение о проведении в 

<

ДД.ММ.ГГГГ> году отбора начинающих малых предприятий, в том числе инновационных, для оказания им государственной поддержки в виде грантов на создание собственного дела в целях возмещения части затрат, связанных с началом предпринимательской деятельности, согласно которого в период времени с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ> объявлен прием заявок на участие в конкурсе. 

В период времени с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ> у ФИО3, узнавшего о начале приема заявок на участие в конкурсе для получения Субсидии и осведомленного о Порядке предоставления Субсидии, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества – бюджетных денежных средств в крупном размере, выделяемых государством в рамках Комплексной целевой программы развития малого и среднего предпринимательства в 

<

адрес> на 

<

ДД.ММ.ГГГГ> годы, в виде Субсидии, не являющейся социальной выплатой и относящейся к мерам государственной поддержки субъектов предпринимательской деятельности. Для реализации своего преступного умысла ФИО3 решил приискать лицо, которое могло бы учредить Общество с ограниченной ответственностью, занять должность руководителя юридического лица и, используя свое служебное положение, путем предоставления подложных документов, выступить в роли получателя Субсидии, размер которой составляет 300000 рублей, что является крупным размером. Сам ФИО3 намеревался выступить организатором данного преступления. 

В период времени с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО3, организуя совершение преступления, с целью подыскания подходящей кандидатуры исполнителя, обратился к своему родственнику ФИО6, сообщив о том, что Министерством, объявлен прием заявок на участие в отборе для получения Субсидии в целях возмещения части затрат, связанных с началом предпринимательской деятельности и предложив ФИО6 совершить хищение чужого имущества – бюджетных денежных средств в крупном размере путем обмана сотрудников Министерства, под предлогом получения Субсидии. При этом, ФИО6, не намеревающийся фактически осуществлять предпринимательскую деятельность должен был зарегистрировать Общество с ограниченной ответственностью (далее по тексту – ООО, Общество), открыть расчетный счет для зачисления на него Субсидии и обратиться в Министерство с заявлением на предоставление Субсидии для реализации бизнес-проекта «Предоставление услуг по обеспечению информационной безопасности систем и сетей», предоставив пакет документов, предусмотренных пунктом 4.1 Порядка. В свою очередь ФИО3, обязался оказать содействие ФИО6, подготовив пакет документов, необходимых для получения Субсидии, в сумме 300000 рублей, в которых отразить заведомо ложные сведения о намерении ФИО6, как директора и учредителя ООО, вести от имени юридического лица хозяйственную деятельность и фактическом использовании для ее развития собственных средств Общества. Полученными Обществом в виде Субсидии денежными средствами ФИО3 и ФИО6 намеревались распорядиться по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, не связанные с реализацией бизнес-проекта «Предоставление услуг по обеспечению информационной безопасности систем и сетей». ФИО6, осознавая противоправность и незаконность сделанного ему ФИО3 предложения и схемы хищения бюджетных денежных средств, желая незаконно обогатиться, ответил согласием, вступив тем самым с ним в преступный сговор, направленный на хищение бюджетных денежных средств в крупном размере.

<

ДД.ММ.ГГГГ>, по указанию ФИО3, осуществляющего руководство совершением преступления, ФИО6, выступая в качестве единственного участника Общества, решением 

<

№*****> учредил ООО «Триумф», юридический адрес: 

<

адрес>. Тем же решением ФИО6 назначен директором ООО «Триумф», а также утвержден устав ООО «Триумф».

В соответствии с п.п.11.1, 11.2 Устава ООО «Триумф», высшим органом управления Общества является общее собрание участников, а в случае уменьшения числа участников до одного – его Единственный участник, к исключительной компетенции которого относится, в том числе определение основных направлений деятельности Общества и избрание исполнительного органа Общества.

В соответствии с п.12.1 Устава ООО «Триумф» единоличным исполнительным органом Общества является его директор.

В соответствии с п.п.12.3, 12.4, 12.5 Устава ООО «Триумф» директор Общества вправе единолично принимать решения по всем вопросам деятельности, не отнесённым к исключительной компетенции Общего собрания участников (единственного участника Общества), осуществляет текущее руководство деятельностью Общества, без доверенности действует от имени Общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки. Таким образом, ФИО6, являясь единственным участником и директором ООО «Триумф», единолично осуществлял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации.

В соответствии со ст.44 Федерального закона №14-ФЗ от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> «Об обществах с ограниченной ответственностью», единоличный исполнительный орган общества, при осуществлении им прав и исполнении обязанностей должен действовать в интересах общества добросовестно и разумно.

<

ДД.ММ.ГГГГ> по указанию ФИО3, осуществляющего руководство совершением преступления и осведомленного о том, что право на получение Субсидии предоставляется юридическому лицу, с даты регистрации которого прошло менее года, ФИО6 осуществляя свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, являясь директором ООО «Триумф», в соответствии со своими полномочиями, используя свое служебное положение, обратился в Межрайонную Инспекцию Федеральной Налоговой Службы России 

<

№*****>, расположенную по адресу: 

<

адрес> с заявлением о государственной регистрации ООО «Триумф» с основным видом деятельности «Обработка данных». 

<

ДД.ММ.ГГГГ> налоговым органом принято решение о государственной регистрации ООО «Триумф», единственным учредителем и директором которого являлся ФИО6, о чем в Единый государственный реестр юридических лиц внесена запись о государственной регистрации юридического лица ООО «Триумф» за основным государственным регистрационным номером 

<

№*****> и выдано свидетельство серии 52 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>.

<

ДД.ММ.ГГГГ> по указанию ФИО3, осуществляющего руководство совершением преступления и осведомленного о том, что Субсидия может быть получена не иначе как путем перечисления ее на банковский счет юридического лица, ФИО6, являясь директором ООО «Триумф», в соответствии со своими полномочиями, используя свое служебное положение, обратился в офис «Кулебакский» ОАО КБ «Эллипс Банк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где заключил договор обслуживания банковского счета, на основании которого для ООО «Триумф» был открыт расчетный счет 

<

№*****>.

В период времени с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, ФИО3, заведомо зная, что для получения Субсидии необходимо предоставить документы, подтверждающие намерение и реальную возможность организовать производство товаров, работ, услуг, в том числе документы, подтверждающие вложение в проект собственных средств в размере не менее 15% от запрашиваемой суммы Субсидии, находясь на территории 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный с ФИО6 преступный умысел, подготовил от имени директора ООО «Триумф» ФИО6 пакет документов, необходимых для участия ООО «Триумф» в конкурсном отборе заявок субъектов малого предпринимательства для предоставления Субсидии, в том числе: заявление на предоставление Субсидии, бизнес-план «Предоставление услуг по обеспечению информационной безопасности систем и сетей», смету расходов, в которой указал, что для реализации заявленного предпринимательского проекта необходима Субсидия в размере 300000 рублей для приобретения основных средств: универсального сервера стоимостью 100000 рублей, двух ультрабуков стоимостью 46590 рублей каждый, двух персональных компьютеров стоимостью 50000 рублей каждый, принтера (МФУ) стоимостью 6820 рублей; и что на момент подачи заявки для реализации заявленного предпринимательского проекта использованы собственные средства в сумме 46550 рублей, копию подложного товарного чека, содержащего оттиск печати и штампа ООО «Мобильная сеть», бланк которого ФИО3 заранее приискал для совершения преступления, в который неустановленное лицо, не осведомленное о преступных намерениях ФИО6 и ФИО3, по указанию последнего внесло недостоверные рукописные записи о приобретении 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ультрабука «Sony Vaio SUP 1121 M2RS» стоимостью 46550 рублей, подтверждающего вложение в проект собственных средств, в размере не менее 15% от суммы запрашиваемой Субсидии.

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО3, организуя совершение преступления, встретился в 

<

адрес> с ФИО6, где передал ему пакет документов, содержащих недостоверные сведения относительно намерений и реальной возможности ФИО6 организовать производство товаров, работ, услуг, в том числе подложные документы, подтверждающие вложение в проект собственных средств в размере не менее 15% от запрашиваемой суммы Субсидии, которые ФИО6, являясь директором ООО «Триумф», в соответствии со своими полномочиями, используя свое служебное положение и осознавая противоправность своих действий, подписал и заверил оттиском печати ООО «Триумф», удостоверив тем самым, подлинность отраженных в документах сведений.

При этом ФИО6 не намеревался осуществлять предоставление услуг по обеспечению информационной безопасности систем и сетей, а указанный пакет документов подготовлен им и ФИО3 лишь с целью введения в заблуждение членов Комиссии относительно истинных намерений ФИО6 и ФИО3, и последующего получения и хищения Субсидии.

<

ДД.ММ.ГГГГ> по указанию ФИО3, осуществляющего руководство совершением преступления, ФИО6, являясь директором ООО «Триумф», в соответствии со своими полномочиями, используя свое служебное положение и с целью осуществления совместного с ФИО3 преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предоставил полученные от ФИО3 документы в аппарат 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Предоставленный ФИО6 пакет документов для получения ООО «Триумф» Субсидии соответствовал требованиям Порядка и был принят для участия в конкурсном отборе членами Комиссии, не осведомленными о преступных намерениях ФИО6 и ФИО3 Однако, в связи с полным расходованием бюджетных средств, выделенных на предоставление Субсидии в 

<

ДД.ММ.ГГГГ> году, Комиссией принято решение об отказе в предоставлении ООО «Триумф» Субсидии, о чем составлен протокол 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>. В связи с чем ФИО3 не смог довести до конца свой совместный с ФИО6 преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств в крупном размере, по независящим от последнего обстоятельствам.

Таким образом, в результате умышленных противоправных действий ФИО3, выразившихся в организации хищения ФИО6, использующим свое служебное положение, денежных средств в сумме 300000 рублей, денежные средства бюджета 

<

адрес> были поставлены в опасность незаконного отчуждения, чем бюджету 

<

адрес>, в лице Министерства промышленности, торговли и предпринимательства 

<

адрес> (которое является правопреемником Министерства поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг 

<

адрес>, прекратившего свою деятельность 

<

ДД.ММ.ГГГГ> путем реорганизации в форме слияния с Министерством промышленности и инноваций 

<

адрес>) мог быть причинен материальный ущерб в сумме 300000 рублей, что является крупным размером.

Кроме того в целях реализации государственной программы «Развитие предпринимательства и туризма в 

<

адрес> на 

<

ДД.ММ.ГГГГ>», утвержденной постановлением 

<

адрес> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 

<

№*****>, постановлением 

<

адрес> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 

<

№*****> (в редакции постановления 

<

адрес> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 

<

№*****>) утвержден «Порядок предоставления субсидии на оказание государственной поддержки в виде грантов – субсидии начинающим малым предприятиям на создание собственного дела в целях возмещения части затрат, связанных с началом предпринимательской деятельности» (далее по тексту - Порядок).

В соответствии с пунктом 1.1 Порядок устанавливает условия и механизм предоставления субсидий на оказание государственной поддержки в виде грантов начинающим малым предприятиям на создание собственного дела в целях возмещения части затрат, связанных с началом предпринимательской деятельности (далее по тексту – Субсидия).

Субсидии начинающим малым предприятиям предоставляются индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, на условиях долевого финансирования целевых расходов по государственной регистрации юридического лица или индивидуального предпринимателя, расходов, связанных с началом предпринимательской деятельности, выплат на приобретение оборудования.

В соответствии с пунктом 1.2 Порядка к начинающим малым предприятиям относятся субъекты малого предпринимательства, с даты регистрации которых на момент подачи заявки на предоставление Субсидии, прошло менее года. 

Организатором отбора заявителей, претендующих на получение Субсидии, является Министерство поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг 

<

адрес> (далее по тексту - Министерство).

Согласно пункта 1.3 Порядка Субсидии предоставляются из областного бюджета в пределах средств, предусмотренных на эти цели законом об областном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период и государственной программой.

В соответствии с пунктом 1.5 Порядка Субсидия предоставляется начинающим малым предприятиям, при условии вложения в проект собственных средств на момент подачи заявки в размере не менее 15% от запрашиваемой суммы Субсидии. Срок использования Субсидии составляет один календарный год с момента получения Субсидии. Объем Субсидии начинающим малым предприятиям не может превышать 300 000 рублей на одного получателя государственной поддержки.

Согласно пункта 2.5 Субсидия не предоставляется, если не представлены документы, определенные пунктом 4.1 Порядка, или представлены недостоверные сведения и (или) документы.

В соответствии с пунктами 3.2, 3.3 Порядка заявка на участие в отборе подается лично руководителем юридического лица или индивидуальным предпринимателем, либо уполномоченным представителем по доверенности, с предоставлением документа, удостоверяющего личность, в отдел по сопровождению инвестиционных проектов и заявок на оказание мер государственной поддержки инвестиционной деятельности аппарата 

<

адрес> (далее по тексту - отдел по сопровождению заявок).

В соответствии с пунктом 4.1 Порядка заявка на участие в отборе должна содержать, кроме прочих, следующие обязательные для предоставления документы: заявление на предоставление Субсидии, бизнес-план, смету расходов, копии документов, подтверждающих использование собственных средств в размере не менее 15% от суммы запрашиваемой Субсидии, заверенные заявителем; копии документов, подтверждающих право использования нежилого помещения, заверенные заявителем: договор аренды (субаренды) нежилого помещения или свидетельство о государственной регистрации права.

Согласно пункту 4.4 Порядка заявитель несет ответственность за достоверность представляемых им в Министерство сведений и документов в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно пункту 5.2.2 Порядка решение о предоставлении Субсидии (об отказе в предоставлении Субсидии) принимается комиссией по предоставлению субсидий на оказание государственной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, туристской деятельности и народных художественных промыслов 

<

адрес> (далее по тексту – Комиссия).

В соответствии с пунктом 7.2 Порядка получатель Субсидии обязан возвратить бюджетные средства в бюджет в случаях: полного (частичного) неиспользования Субсидии в размере, указанном в смете расходов по истечении 1 календарного года с момента получения Субсидии; при выявлении факта нецелевого использования Субсидии или ненадлежащего исполнения договора о предоставлении Субсидии; при сдаче анкеты получателя поддержки по состоянию на 1 января годов, следующих за годом получения Субсидии с нулевыми показателями; нарушения получателем Субсидии условий, установленных при предоставлении Субсидии, либо установления факта представления ложных, либо намеренно искаженных сведений.

<

ДД.ММ.ГГГГ> в средствах массовой информации опубликовано информационное сообщение о проведении в 

<

ДД.ММ.ГГГГ> году отбора начинающих малых предприятий для оказания им государственной поддержки в виде грантов на создание собственного дела в целях возмещения части затрат, связанных с началом предпринимательской деятельности, согласно которого в период времени с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ> объявлен прием заявок на участие в конкурсе. 

В период времени с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ> у ФИО3, узнавшего о начале приема заявок на участие в конкурсе для получения Субсидии и осведомленного о Порядке предоставления Субсидии, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества – бюджетных денежных средств в крупном размере, выделяемых государством в рамках государственной программы «Развитие предпринимательства и туризма в 

<

адрес> на 

<

ДД.ММ.ГГГГ> годы», в виде Субсидии, не являющейся социальной выплатой и относящейся к мерам государственной поддержки субъектов предпринимательской деятельности. Для реализации своего преступного умысла ФИО3 решил приискать лиц, которые могли бы учредить Общества с ограниченной ответственностью, занять должность руководителей юридических лиц и, используя свое служебное положение, путем предоставления подложных документов, выступить в роли получателей Субсидии, размер которой составляет 300000 рублей, что является крупным размером. Сам ФИО3 намеревался выступить организатором данного преступления. 

В период времени с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО3, организуя совершение преступления и руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на хищение бюджетных денежных средств в крупном размере, с целью подыскания подходящей кандидатуры исполнителя, обратился к своему родственнику ФИО6, сообщив о том, что Министерством объявлен прием заявок на участие в отборе для получения Субсидии в целях возмещения части затрат, связанных с началом предпринимательской деятельности и предложив ФИО6 совершить хищение чужого имущества – бюджетных денежных средств в крупном размере, путем обмана сотрудников Министерства, под предлогом получения Субсидии. При этом, ФИО6, не намеревающийся фактически осуществлять предпринимательскую деятельность, должен был зарегистрировать Общество с ограниченной ответственностью (далее – ООО, Общество), открыть расчетный счет для зачисления на него Субсидии и обратиться в Министерство с заявлением на предоставление Субсидии для реализации бизнес-проекта «Организация производства стеклопакетов», предоставив пакет документов, предусмотренных пунктом 4.1 Порядка. В свою очередь ФИО3, обязался оказать содействие ФИО6, подготовив пакет документов, необходимых для получения Субсидии, в сумме 300000 рублей, в которых отразить заведомо ложные сведения о намерении ФИО6, как директора и учредителя ООО, вести от имени юридического лица хозяйственную деятельность и фактическом использовании для ее развития собственных средств Общества. Полученными Обществом в виде Субсидии денежными средствами ФИО3 и ФИО6 намеревались распорядиться по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, не связанные с реализацией бизнес-проекта «Организация производства стеклопакетов». ФИО6, осознавая противоправность и незаконность сделанного ему ФИО3 предложения и схемы хищения бюджетных денежных средств, желая незаконно обогатиться, ответил согласием, вступив тем самым с ним в преступный сговор, направленный на хищение бюджетных денежных средств в крупном размере.

Кроме того, в период времени с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО3, организуя совершение преступления и руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на хищение бюджетных денежных средств в крупном размере, с целью подыскания подходящей кандидатуры исполнителя, обратился к своему знакомому ФИО5, сообщив о том, что Министерством объявлен прием заявок на участие в отборе для получения Субсидии в целях возмещения части затрат, связанных с началом предпринимательской деятельности и предложив ФИО5 совершить хищение чужого имущества – бюджетных денежных средств в крупном размере путем обмана сотрудников Министерства, под предлогом получения Субсидии. При этом, ФИО5, не намеревающийся фактически осуществлять предпринимательскую деятельность, должен был зарегистрировать Общество с ограниченной ответственностью, открыть расчетный счет для зачисления на него Субсидии и обратиться в Министерство с заявлением на предоставление Субсидии для реализации бизнес-проекта «Организация производства деревянных поддонов», предоставив пакет документов, предусмотренных пунктом 4.1 Порядка. В свою очередь ФИО3, обязался оказать содействие ФИО5, подготовив пакет документов, необходимых для получения Субсидии, в сумме 300000 рублей, в которых отразить заведомо ложные сведения о намерении ФИО5, как директора и учредителя ООО, вести от имени юридического лица хозяйственную деятельность и фактическом использовании для ее развития собственных средств Общества. Полученными Обществом в виде Субсидии денежными средствами ФИО3 и ФИО5 намеревались распорядиться по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, не связанные с реализацией бизнес-проекта «Организация производства деревянных поддонов». ФИО5, осознавая противоправность и незаконность сделанного ему ФИО3 предложения и схемы хищения бюджетных денежных средств, желая незаконно обогатиться, ответил согласием, вступив тем самым с ним в преступный сговор, направленный на хищение бюджетных денежных средств в крупном размере.

<

ДД.ММ.ГГГГ>, по указанию ФИО3, осуществляющего руководство совершением преступления, ФИО6, выступая в качестве единственного участника Общества, решением 

<

№*****> учредил ООО «Техснаб», юридический адрес: 

<

адрес>. Тем же решением ФИО6 назначен директором ООО «Техснаб», а также утвержден устав ООО «Техснаб».

В соответствии с п.п.11.1, 11.2 Устава ООО «Техснаб», высшим органом управления Общества является общее собрание участников, а в случае уменьшения числа участников до одного – его Единственный участник, к исключительной компетенции которого относится, в том числе, определение основных направлений деятельности Общества и избрание исполнительного органа Общества.

В соответствии с п.12.1 Устава ООО «Техснаб» единоличным исполнительным органом Общества является его директор.

В соответствии с п.п.12.3, 12.4, 12.5 Устава ООО «Техснаб» директор Общества вправе единолично принимать решения по всем вопросам деятельности, не отнесённым к исключительной компетенции Общего собрания участников (единственного участника Общества), осуществляет текущее руководство деятельностью Общества, без доверенности действует от имени Общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки. Таким образом, ФИО6, являясь единственным участником и директором ООО «Техснаб», единолично осуществлял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации.

<

ДД.ММ.ГГГГ>, по указанию ФИО3, осуществляющего руководство совершением преступления, ФИО5, выступая в качестве единственного участника Общества, решением 

<

№*****> учредил ООО «БТ-В», юридический адрес: 

<

адрес>. Тем же решением ФИО5 назначен директором ООО «БТ-В», а также утвержден устав ООО «БТ-В».

В соответствии с п.п.11.1, 11.2 Устава ООО «БТ-В», высшим органом управления Общества является общее собрание участников, а в случае уменьшения числа участников до одного – его Единственный участник, к исключительной компетенции которого относится, в том числе определение основных направлений деятельности Общества и избрание исполнительного органа Общества.

В соответствии с п.12.1 Устава ООО «БТ-В» единоличным исполнительным органом общества является его директор.

В соответствии с п.п.12.3, 12.4, 12.5 Устава ООО «БТ-В» директор Общества вправе единолично принимать решения по всем вопросам деятельности, не отнесённым к исключительной компетенции Общего собрания участников (единственного участника Общества), осуществляет текущее руководство деятельностью Общества, без доверенности действует от имени Общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки. Таким образом, ФИО5, являясь единственным участником и директором ООО «БТ-В», единолично осуществлял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации.

В соответствии со ст.44 Федерального закона № 14-ФЗ от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> «Об обществах с ограниченной ответственностью», единоличный исполнительный орган общества, при осуществлении им прав и исполнении обязанностей должен действовать в интересах общества добросовестно и разумно.

<

ДД.ММ.ГГГГ> по указанию ФИО3, осуществляющего руководство совершением преступления и осведомленного о том, что право на получение Субсидии предоставляется юридическому лицу, с даты регистрации которого прошло менее года, ФИО6 и ФИО5 у нотариуса по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, оформили доверенность на имя ФИО3 для представления своих интересов в налоговом органе при регистрации Обществ с ограниченной ответственностью, получении свидетельств о регистрации и постановке на налоговый учет юридических лиц.

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО3, являясь организатором совершения преступления и руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на хищение бюджетных денежных средств в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по доверенности от директора ООО «Техснаб» ФИО6, реализуя совместные с ним преступные намерения, обратился в Межрайонную Инспекцию Федеральной Налоговой Службы России 

<

№*****>, расположенную по адресу: 

<

адрес> с заявлением о государственной регистрации ООО «Техснаб» с основным видом деятельности «Формование и обработка листового стекла.». 

<

ДД.ММ.ГГГГ> налоговым органом принято решение о государственной регистрации ООО «Техснаб», единственным учредителем и директором которого являлся ФИО6, о чем в Единый государственный реестр юридических лиц внесена запись о государственной регистрации юридического лица ООО «Техснаб» за основным государственным регистрационным номером 

<

№*****> и выдано свидетельство серии 52 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>.

В тот же день, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО3, являясь организатором преступления и руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на хищение бюджетных денежных средств в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по доверенности от директора ООО «БТ-В» ФИО5, реализуя совместные с ним преступные намерения, обратился в Межрайонную Инспекцию Федеральной Налоговой Службы России 

<

№*****>, расположенную по адресу: 

<

адрес> с заявлением о государственной регистрации ООО «БТ-В» с основным видом деятельности «Производство деревянной тары». 

<

ДД.ММ.ГГГГ> налоговым органом принято решение о государственной регистрации ООО «БТ-В», единственным учредителем и директором которого являлся ФИО5, о чем в Единый государственный реестр юридических лиц внесена запись о государственной регистрации юридического лица ООО «БТ-В» за основным государственным регистрационным номером (

<

№*****> и выдано свидетельство серии 52 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>.

<

ДД.ММ.ГГГГ> по указанию ФИО3, осуществляющего руководство совершением преступления и осведомленного о том, что Субсидия может быть получена не иначе как путем перечисления ее на банковский счет юридического лица, ФИО6, являясь директором ООО «Техснаб», в соответствии со своими полномочиями, используя свое служебное положение, обратился в Дополнительный офис 

<

№*****> Волго-Вятского банка ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где заключил договор обслуживания банковского счета, на основании которого для ООО «Техснаб» был открыт расчетный счет 

<

№*****>.

В тот же день, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по указанию ФИО3, осуществляющего руководство совершением преступления, ФИО5, являясь директором ООО «БТ-В», в соответствии со своими полномочиями, используя свое служебное положение, обратился в Дополнительный офис 

<

№*****> Волго-Вятского банка ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где заключил договор обслуживания банковского счета, на основании которого для ООО «БТ-В» был открыт расчетный счет 

<

№*****>.

В период времени с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, ФИО3, организуя совершение преступления и руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на хищение бюджетных денежных средств в крупном размере, заведомо зная, что для получения Субсидии необходимо предоставить документы, подтверждающие намерение и реальную возможность организовать производство товаров, работ, услуг, в том числе документы, подтверждающие вложение в проект собственных средств в размере не менее 15% от запрашиваемой суммы Субсидии, и наличие нежилого помещения для размещения производства, подготовил документы, необходимые для участия ООО «Техснаб» и ООО «БТ-В» в конкурсном отборе заявок субъектов малого предпринимательства для предоставления Субсидии. 

Так, в период времени с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, ФИО3, руководствуясь единым преступным умыслом, реализуя совместные с ФИО6 преступные намерения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь на территории 

<

адрес>, подготовил от имени директора ООО «Техснаб» ФИО6 пакет документов, необходимых для участия ООО «Техснаб» в конкурсном отборе заявок субъектов малого предпринимательства для предоставления Субсидии, в том числе: заявление на предоставление Субсидии, бизнес-план «Организация производства стеклопакетов», смету расходов, в которой указал, что для реализации заявленного предпринимательского проекта необходима Субсидия в размере 300000 рублей для приобретения основных средств: автоматического станка для вырезания стекла Leopard 0617 стоимостью 270000 рублей, одноголовочной маятниковой пилы Yilmaz KD 350M стоимостью 53216 рублей, и что на момент подачи заявки для реализации заявленного предпринимательского проекта использованы собственные средства в сумме 45900 рублей, копию подложного товарного чека, изготовленного на приобретенном ФИО3 бланке путём внесения по его просьбе неустановленным лицом, не осведомлённым о преступных намерениях ФИО3 и ФИО6, недостоверных рукописных записей о приобретении 

<

ДД.ММ.ГГГГ> пилы торцовочной «Dewalt DW743N» стоимостью 45900 рублей, на который ФИО3, используя имеющуюся у него самонаборную печать, поставил оттиск печати с набранной им надписью «ИП [ФИО]27», подтверждающего вложение в проект собственных средств, в размере не менее 15% от суммы запрашиваемой Субсидии, копию подложного договора субаренды от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, изготовленного ФИО3 с использованием компьютерной техники, согласно которого ООО «Техснаб» в лице директора ФИО6 якобы арендует у [ФИО]28 нежилое помещение общей площадью 38,6 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес> за плату в размере 300 рублей за 1 кв.м. в месяц. По указанию ФИО3 подписи в договоре от имени [ФИО]28 поставило неустановленное лицо, не осведомлённое о преступных намерениях ФИО3 и ФИО6 Подпись от имени ФИО6 последний выполнил собственноручно. 

В период времени с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, ФИО3, руководствуясь единым преступным умыслом, реализуя совместные с ФИО5 преступные намерения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь на территории 

<

адрес>, подготовил от имени директора ООО «БТ-В» ФИО5 пакет документов, необходимых для участия ООО «БТ-В» в конкурсном отборе заявок субъектов малого предпринимательства для предоставления Субсидии, в том числе: заявление на предоставление Субсидии, бизнес-план «Организация производства деревянных поддонов», смету расходов, в которой указал, что для реализации заявленного предпринимательского проекта необходима Субсидия в размере 300000 рублей для приобретения основных средств: циркулярной пилы Mafel MKS 185Еc стоимостью 293090 рублей, электрорубанка Makita 1806B стоимостью 18330 рублей, и что на момент подачи заявки для реализации заявленного предпринимательского проекта использованы собственные средства в сумме 48500 рублей, копию подложного товарного чека, изготовленного на приобретенном ФИО3 бланке путём внесения по его просьбе неустановленным лицом, не осведомлённым о преступных намерениях ФИО3 и ФИО5, недостоверных рукописных записей о приобретении 

<

ДД.ММ.ГГГГ> бензопилы Husqvarna 55 стоимостью 21000 рублей и бензопилы Stihl MS 361 стоимостью 27500 рублей, общей стоимостью 48500 рублей, на который ФИО3, используя имеющуюся у него самонаборную печать, поставил оттиск печати с набранной им надписью «ИП [ФИО]27», подтверждающего вложение в проект собственных средств, в размере не менее 15% от суммы запрашиваемой Субсидии, копию подложного договора аренды от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, изготовленного ФИО3 с использованием компьютерной техники, согласно которого ООО «БТ-В» в лице директора ФИО5 якобы арендует у ИП [ФИО]29 нежилое помещение общей площадью 48 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес> за плату в размере 7500 рублей в месяц. По указанию ФИО3 подпись в договоре от имени [ФИО]29 поставило неустановленное лицо, не осведомлённое о преступных намерениях ФИО3 и ФИО5 Подпись от имени ФИО5 последний выполнил собственноручно.

В период времени с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ> подготовленные от имени ООО «Техснаб» и ООО «БТ-В» документы ФИО3 передал своему знакомому [ФИО]30, не осведомленному о преступных намерениях ФИО3, ФИО6 и ФИО5, для проверки их соответствия требованиям Порядка предоставления Субсидии.

<

ДД.ММ.ГГГГ> по указанию ФИО3, осуществляющего руководство совершением преступления, ФИО5 приехал в 

<

адрес>, где получил от [ФИО]30, не осведомленного о преступных намерениях ФИО3 и ФИО5, пакет документов, содержащих недостоверные сведения относительно намерений и реальной возможности ФИО5 организовать производство товаров, работ, услуг, в том числе подложные документы, подтверждающие вложение в проект собственных средств в размере не менее 15% от запрашиваемой суммы Субсидии, и наличие нежилого помещения для размещения производства, которые ФИО5, являясь директором ООО «БТ-В», в соответствии со своими полномочиями, используя свое служебное положение и осознавая противоправность своих действий, подписал и заверил оттиском печати ООО «БТ-В», удостоверив тем самым, подлинность отраженных в документах сведений.

При этом ФИО5 не намеревался осуществлять предоставление услуг по организации производства деревянных поддонов, а указанный пакет документов подготовлен им и ФИО3 лишь с целью введения в заблуждение членов Комиссии относительно истинных намерений ФИО5 и ФИО3, и последующего получения и хищения Субсидии.

<

ДД.ММ.ГГГГ> по указанию ФИО3, осуществляющего руководство совершением преступления, ФИО5, являясь директором ООО «БТ-В», в соответствии со своими полномочиями, используя свое служебное положение и с целью осуществления совместного с ФИО3 преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предоставил полученные от ФИО3 документы в отдел по сопровождению заявок, расположенный по адресу: 

<

адрес>

<

ДД.ММ.ГГГГ> по указанию ФИО3, осуществляющего руководство совершением преступления, ФИО6 приехал в 

<

адрес>, где получил от [ФИО]30, не осведомленного о преступных намерениях ФИО3 и ФИО6, пакет документов, содержащих недостоверные сведения относительно намерений и реальной возможности ФИО6 организовать производство товаров, работ, услуг, в том числе подложные документы, подтверждающие вложение в проект собственных средств в размере не менее 15% от запрашиваемой суммы Субсидии, и наличие нежилого помещения для размещения производства, которые ФИО6, являясь директором ООО «Техснаб», в соответствии со своими полномочиями, используя свое служебное положение и осознавая противоправность своих действий, подписал и заверил оттиском печати ООО «Техснаб», удостоверив тем самым, подлинность отраженных в документах сведений.

При этом ФИО6 не намеревался осуществлять предоставление услуг по организации производства стеклопакетов, а указанный пакет документов подготовлен им и ФИО3 лишь с целью введения в заблуждение членов Комиссии относительно истинных намерений ФИО6 и ФИО3, и последующего получения и хищения Субсидии.

<

ДД.ММ.ГГГГ>, после того как ФИО6 получил от [ФИО]30 пакет документов, он, по указанию ФИО3, осуществляющего руководство совершением преступления, выписал на имя ФИО5 доверенность на право подачи заявки на конкурсный отбор от имени ООО «Техснаб», и, находясь в 

<

адрес>, передал ее вместе пакетом документов ФИО3

В тот же день, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО3, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленным на хищение бюджетных денежных средств в крупном размере и руководя совершением преступления, обратился к ФИО5, не осведомленному о преступных намерениях ФИО6 и ФИО3, который в тот день находился в 

<

адрес> и передал ему подготовленный от имени директора ООО «Техснаб» ФИО6 пакет документов, предназначенных для получения Субсидии, доверенность на право подачи заявки на конкурсный отбор, которую [ФИО]60.А. являясь директором ООО «Техснаб», используя свое служебное положение выписал на имя ФИО5, и попросил передать вышеуказанные документы, содержащие заведомо ложные сведения, в отдел по сопровождению заявок. ФИО5, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО6 и ФИО3, предоставил указанные документы в отдел по сопровождению заявок, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Рассмотрев заявки ООО «Техснаб», ООО «БТ-В» и предоставленные документы, в том числе подложные, члены Комиссии, не осведомлённые о преступных намерениях ФИО6, ФИО5 и ФИО3, находясь под влиянием обмана об истинных целях получения Субсидии, приняли положительное решение о предоставлении ООО «Техснаб» и ООО «БТВ» Субсидии в размере 300000 рублей каждому юридическому лицу, о чем составлен протокол 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>. 

После чего, в период времени с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, точная дата следствием не установлена, в дневное время, ФИО3 руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на хищение бюджетных денежных средств в крупном размере, организуя совершение преступления, на принадлежащем ему автомобиле привез ФИО6 в 

<

адрес>, где ФИО6, реализуя общий с ФИО3 преступный умысел, являясь директором ООО «Техснаб», в соответствии со своими полномочиями, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в помещении Министерства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подписал договор 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> о предоставлении ООО «Техснаб» Субсидии в размере 300000 рублей на реализацию проекта «Организация производства стеклопакетов» заведомо не имея намерений исполнять его условия и осуществлять заявленный вид деятельности.

В период времени с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, точная дата следствием не установлена, в дневное время, по указанию ФИО3, осуществляющего руководство совершением преступления, ФИО5 приехал в 

<

адрес>, где реализуя общий с ФИО3 преступный умысел, являясь директором ООО «БТ-В», в соответствии со своими полномочиями, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в помещении Министерства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подписал договор 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> о предоставлении ООО «БТ-В» Субсидии в размере 300000 рублей на реализацию проекта «Организация производства деревянных поддонов» заведомо не имея намерений исполнять его условия и осуществлять заявленный вид деятельности.

Согласно пунктам 3.2 договоров о предоставлении субсидии получатель субсидии (ООО «Техснаб», ООО «БТ-В») обязан использовать Субсидию в течение 1 года с момента заключения Договора по целевому назначению в соответствии со сметой расходов; своевременно предоставлять Министерству отчет об использовании Субсидии до момента полного расходования Субсидии в соответствии со сметой расходов; в течение двух календарных лет, после предоставления Субсидии, своевременно предоставлять в Министерство отчетную информацию о выполнении показателей эффективности.

<

ДД.ММ.ГГГГ> на основании договора 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> денежные средства бюджета 

<

адрес>, распорядителем которых являлось Министерство, в сумме 300000 рублей зачислены на расчетный счет ООО «Техснаб» 

<

№*****>, открытый в дополнительном офисе 

<

№*****> филиала Волго-Вятского банка ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

<

ДД.ММ.ГГГГ> на основании Договора 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> денежные средства бюджета 

<

адрес>, распорядителем которых являлось Министерство, в сумме 300000 рублей зачислены на расчетный счет ООО «БТВ» 

<

№*****>, открытый в дополнительном офисе 

<

№*****> филиала Волго-Вятского банка ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

<

ДД.ММ.ГГГГ> полученные ООО «Техснаб» в виде Субсидии денежные средства ФИО3, руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на хищение бюджетных денежных средств в крупном размере, и имея доступ к управлению расчетным счетом ООО «Техснаб», заведомо зная об отсутствии у ФИО6 намерений использовать Субсидию для осуществления ООО «Техснаб» предпринимательской деятельности в соответствии с условиями договора, перечислил денежные средства на принадлежащую ФИО6 банковскую карту с расчётным счётом 

<

№*****>, открытым в дополнительном офисе 

<

№*****> филиала Волго-Вятского банка ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Впоследствии, в период времени с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, ФИО3, в распоряжении которого находилась банковская карта ФИО6, поступившие в виде Субсидии денежные средства обналичил в банкоматах, расположенных на территории 

<

адрес>. Похищенными денежными средствами ФИО6 и ФИО3 распорядились по своему усмотрению, не связанному с реализацией бизнес-проекта «Организация производства стеклопакетов».

<

ДД.ММ.ГГГГ> полученные ООО «БТ-В» в виде Субсидии денежные средства ФИО3, руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на хищение бюджетных денежных средств в крупном размере, и имея доступ к управлению расчетным счетом ООО «БТ-В», заведомо зная об отсутствии у ФИО5 намерений использовать Субсидию для осуществления ООО «БТ-В» предпринимательской деятельности в соответствии с условиями договора, перечислил денежные средства на принадлежащую ФИО5 банковскую карту с расчётным счётом 

<

№*****>, открытым в дополнительном офисе 

<

№*****> филиала Волго-Вятского банка ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Впоследствии, в период времени с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, ФИО3, в распоряжении которого находилась банковская карта ФИО5, поступившие в виде Субсидии денежные средства обналичил в банкоматах, расположенных на территории 

<

адрес>. Похищенными денежными средствами ФИО5 и ФИО3 распорядились по своему усмотрению, не связанному с реализацией бизнес-проекта «Организация производства деревянных поддонов».

Таким образом, в результате умышленных противоправных действий ФИО3, выразившихся в организации хищения ФИО6, использующим свое служебное положение, денежных средств в сумме 300000 рублей, и ФИО5, использующим свое служебное положение, денежных средств в сумме 300000 рублей, чем бюджету 

<

адрес>, в лице Министерства промышленности, торговли и предпринимательства 

<

адрес> (которое является правопреемником Министерства поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг 

<

адрес>, прекратившего свою деятельность 

<

ДД.ММ.ГГГГ> путем реорганизации в форме слияния с Министерством промышленности и инноваций 

<

адрес>) был причинен материальный ущерб на общую сумму 600000 рублей, что является крупным размером.

В целях реализации государственной программы «Развитие предпринимательства и туризма 

<

адрес> на 

<

ДД.ММ.ГГГГ> годы», утвержденной постановлением 

<

адрес> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 

<

№*****>, постановлением 

<

адрес> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 

<

№*****> (в редакции постановления 

<

адрес> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 

<

№*****>) утвержден «Порядок предоставления субсидии на оказание государственной поддержки в виде грантов – субсидии начинающим малым предприятиям на создание собственного дела в целях возмещения части затрат, связанных с началом предпринимательской деятельности» (далее по тексту - Порядок).

В соответствии с пунктом 1.1 Порядок устанавливает условия и механизм предоставления субсидий на оказание государственной поддержки в виде грантов начинающим малым предприятиям на создание собственного дела в целях возмещения части затрат, связанных с началом предпринимательской деятельности (далее по тексту – Субсидия).

Субсидии начинающим малым предприятиям предоставляются индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, на условиях долевого финансирования целевых расходов по государственной регистрации юридического лица или индивидуального предпринимателя, расходов, связанных с началом предпринимательской деятельности, выплат на приобретение оборудования.

В соответствии с пунктом 1.2 Порядка к начинающим малым предприятиям относятся субъекты малого предпринимательства, с даты регистрации которых на момент подачи заявки на предоставление Субсидии, прошло менее года. 

Организатором отбора заявителей, претендующих на получение Субсидии, является Министерство поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг 

<

адрес> (далее по тексту - Министерство).

Согласно пункта 1.3 Порядка Субсидии предоставляются из областного бюджета в пределах средств, предусмотренных на эти цели законом об областном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период и государственной программой.

В соответствии с пунктом 1.5 Порядка Субсидия предоставляется начинающим малым предприятиям, при условии вложения в проект собственных средств на момент подачи заявки в размере не менее 15% от запрашиваемой суммы Субсидии. Срок использования Субсидии составляет один календарный год с момента получения Субсидии. Объем Субсидии начинающим малым предприятиям не может превышать 300000 рублей на одного получателя государственной поддержки.

Согласно пункта 2.5 Субсидия не предоставляется, если не представлены документы, определенные пунктом 4.1 Порядка, или представлены недостоверные сведения и (или) документы.

В соответствии с пунктами 3.2, 3.3 Порядка заявка на участие в отборе подается лично руководителем юридического лица или индивидуальным предпринимателем, либо уполномоченным представителем по доверенности, с предоставлением документа, удостоверяющего личность, в отдел по сопровождению инвестиционных проектов и заявок на оказание мер государственной поддержки инвестиционной деятельности аппарата 

<

адрес> (далее по тексту - отдел по сопровождению заявок).

В соответствии с пунктом 4.1 Порядка заявка на участие в отборе должна содержать, кроме прочих, следующие обязательные для предоставления документы: заявление на предоставление Субсидии, бизнес-план, смету расходов, копии документов, подтверждающих использование собственных средств в размере не менее 15% от суммы запрашиваемой Субсидии, заверенные заявителем; копии документов, подтверждающих право использования нежилого помещения, заверенные заявителем: договор аренды (субаренды) нежилого помещения или свидетельство о государственной регистрации права.

Согласно пункту 4.4 Порядка заявитель несет ответственность за достоверность представляемых им в Министерство сведений и документов в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно пункту 5.2.2 Порядка решение о предоставлении Субсидии (об отказе в предоставлении Субсидии) принимается комиссией по предоставлению субсидий на оказание государственной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, туристской деятельности и народных художественных промыслов 

<

адрес> (далее по тексту – Комиссия).

В соответствии с пунктом 7.2 Порядка получатель Субсидии обязан возвратить бюджетные средства в бюджет в случаях: полного (частичного) не использования Субсидии в размере, указанном в смете расходов по истечении 1 календарного года с момента получения Субсидии; при выявлении факта нецелевого использования Субсидии или ненадлежащего исполнения договора о предоставлении Субсидии; при сдаче анкеты получателя поддержки по состоянию на 1 января годов, следующих за годом получения Субсидии с нулевыми показателями; нарушения получателем Субсидии условий, установленных при предоставлении Субсидии, либо установления факта представления ложных, либо намеренно искаженных сведений.

<

ДД.ММ.ГГГГ> в средствах массовой информации опубликовано информационное сообщение о проведении в 

<

ДД.ММ.ГГГГ> году отбора начинающих малых предприятий для оказания им государственной поддержки в виде грантов на создание собственного дела в целях возмещения части затрат, связанных с началом предпринимательской деятельности, согласно которого в период времени с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ> объявлен прием заявок на участие в конкурсе. 

В период времени с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ> у ФИО3, узнавшего о начале приема заявок на участие в конкурсе для получения Субсидии, осведомленного о Порядке предоставления Субсидии, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества – бюджетных денежных средств в особо крупном размере, выделяемых государством в рамках государственной программы «Развитие предпринимательства и туризма 

<

адрес> на 

<

ДД.ММ.ГГГГ> годы», в виде Субсидии, не являющейся социальной выплатой и относящейся к мерам государственной поддержки субъектов предпринимательской деятельности. Для реализации единого преступного умысла ФИО3 решил учредить Общество с ограниченной ответственностью (далее – ООО, Общество), занять должность руководителя юридического лица и, используя свое служебное положение, путем предоставления подложных документов, выступить в роли получателя Субсидии, а также приискать лиц, из числа своих знакомых, которые могли бы оформиться в качестве индивидуальных предпринимателей (далее – ИП) либо учредить ООО, выступить в роли получателей Субсидии, размер которой составляет 300000 рублей, что является крупным размером, и совершить хищение бюджетных денежных средств в особо крупном размере.

Так, в период времени с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО3, руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на хищение бюджетных денежных средств в особо крупном размере, решил совершить хищение чужого имущества – бюджетных денежных средств путем обмана сотрудников Министерства, под предлогом получения Субсидии. При этом, не намереваясь фактически осуществлять предпринимательскую деятельность, ФИО3 решил зарегистрировать Общество с ограниченной ответственностью, открыть расчетный счет для зачисления на него Субсидии и обратиться в Министерство с заявлением на предоставление Субсидии для реализации бизнес-проекта «Организация производства пиццы», предоставив пакет документов, предусмотренных пунктом 4.1 Порядка, необходимых для получения Субсидии в сумме 300000 рублей, в которых отразить заведомо ложные сведения о своем, как директора и учредителя ООО, намерении вести от имени юридического лица хозяйственную деятельность и фактическом использовании для ее развития собственных средств Общества. Полученными Обществом в виде Субсидии денежными средствами ФИО3 намеревался распорядиться по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, не связанные с реализацией бизнес-проекта «Организация производства пиццы». 

Также, в период времени с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, ФИО3, руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на хищение бюджетных денежных средств в особо крупном размере, осуществляя поиск лиц, которые могли бы учредить юридическое лицо и выступить в роли получателя Субсидии, заведомо зная, что его знакомый [ФИО]31 намеревается учредить ООО, открыть расчетный счет и осуществлять предпринимательскую деятельность по производству натяжных потолков, решил использовать реквизиты его Общества для хищения бюджетных денежных средств. Не ставя [ФИО]31 в известность о своих преступных намерениях, ФИО3 предложил последнему обратиться в Министерство с заявлением о предоставлении Субсидии для реализации бизнес-проекта «Организации предприятия по производству натяжных потолков», заверив [ФИО]31, что самостоятельно подготовит пакет документов, необходимых для получения Субсидии в размере 300000 рублей, предусмотренных пунктом 4.1 Порядка. При этом ФИО3 скрыл от [ФИО]31 свои намерения указать в документах заведомо ложные сведения о фактическом использовании Обществом для развития предпринимательской деятельности собственных средств. Полученными Обществом в виде Субсидии денежными средствами ФИО3 намеревался распорядиться по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, не связанные с реализацией бизнес-проекта «Организации предприятия по производству натяжных потолков». [ФИО]31, не осведомленный об истинных намерениях ФИО3, с ним согласилась.

Кроме того, в период времени с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО3, руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на хищение бюджетных денежных средств в особо крупном размере, продолжая поиск лиц, которые могли бы оформиться в качестве ИП и выступить в роли получателя Субсидии, сообщил своему родственнику ФИО7 о том, что Министерством объявлен прием заявок на участие в отборе для получения Субсидии в целях возмещения части затрат, связанных с началом предпринимательской деятельности. При этом, ФИО3 предложил ФИО7 совместно совершить хищение чужого имущества – бюджетных денежных средств в крупном размере, путем обмана сотрудников Министерства, под предлогом получения Субсидии. Для этого ФИО3 предложил ФИО7, не намеревающемуся фактически осуществлять предпринимательскую деятельность, зарегистрироваться в качестве ИП, открыть расчетный счет для зачисления на него Субсидии и обратиться в Министерство с заявлением на предоставление Субсидии для реализации бизнес-проекта «Оздоровительная база отдыха для пенсионеров», предоставив пакет документов, предусмотренных пунктом 4.1 Порядка. ФИО3, в свою очередь, обязался подготовить пакет документов, необходимых для получения Субсидии в сумме 300000 рублей, в которых отразить заведомо ложные сведения о намерении ИП ФИО7 осуществлять предпринимательскую деятельность и фактическом использовании для ее развития собственных средств. Полученными в виде Субсидии денежными средствами ФИО3 предложил ФИО7 распорядиться по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, не связанные с реализацией бизнес-проекта «Оздоровительная база отдыха для пенсионеров». Осознавая противоправность и незаконность сделанного ему ФИО3 предложения и схемы хищения бюджетных денежных средств, ФИО7 с ним, тем не менее, согласился, вступив тем самым с ФИО3 в преступный сговор, направленный на хищение бюджетных денежных средств в крупном размере.

Кроме того, в тот же период времени, с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, ФИО3, руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на хищение бюджетных денежных средств в особо крупном размере, продолжая поиск лиц, которые могли бы оформиться в качестве ИП и выступить в роли получателя Субсидии, заведомо зная, что его знакомая [ФИО]32 намеревается зарегистрироваться в качестве ИП, открыть расчетный счет и осуществлять предпринимательскую деятельность по изготовлению и поставке продуктов общественного питания, решил использовать реквизиты ее ИП для хищения бюджетных денежных средств. Не ставя [ФИО]32 в известность о своих преступных намерениях, ФИО3 предложил [ФИО]32 обратиться в Министерство с заявлением о предоставлении Субсидии для реализации бизнес-проекта «Изготовление и поставка продуктов общественного питания», заверив [ФИО]32, что самостоятельно подготовит пакет документов, необходимых для получения Субсидии, предусмотренных пунктом 4.1 Порядка. При этом ФИО3 скрыл от [ФИО]32 свои намерения указать в документах заведомо ложные сведения о фактическом использовании ИП [ФИО]32 для развития предпринимательской деятельности собственных средств. Полученными ИП [ФИО]32 в виде Субсидии денежными средствами ФИО3 намеревался распорядиться по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, не связанные с реализацией бизнес-проекта «Изготовление и поставка продуктов общественного питания». [ФИО]32, не осведомленная об истинных намерениях ФИО3, с ним согласилась.

Кроме того, в тот же период времени, с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, ФИО3, руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на хищение бюджетных денежных средств в особо крупном размере, продолжая поиск лиц, которые могли бы оформиться в качестве ИП и выступить в роли получателя Субсидии, заведомо зная, что его супруга [ФИО]33 намеревается зарегистрироваться в качестве ИП, открыть расчетный счет и осуществлять предпринимательскую деятельность по организации производства пончиков, решил использовать реквизиты ее ИП для хищения бюджетных денежных средств. Не ставя [ФИО]33 в известность о своих преступных намерениях, ФИО3 предложил [ФИО]33 обратиться в Министерство с заявлением о предоставлении Субсидии для реализации бизнес-проекта «Производство пончиков», заверив [ФИО]33, что самостоятельно подготовит пакет документов, необходимых для получения Субсидии, предусмотренных пунктом 4.1 Порядка. При этом ФИО3 скрыл от [ФИО]33 свои намерения указать в документах заведомо ложные сведения о фактическом использовании ИП [ФИО]33 для развития предпринимательской деятельности собственных средств. Полученными ИП [ФИО]33 в виде Субсидии денежными средствами ФИО3 намеревался распорядиться по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, не связанные с реализацией бизнес-проекта «Производство пончиков». [ФИО]33, не осведомленная об истинных намерениях ФИО3, с ним согласилась.

<

ДД.ММ.ГГГГ>, ФИО3, руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на хищение бюджетных денежных средств в особо крупном размере, выступая в качестве единственного участника Общества, решением 

<

№*****> учредил ООО «Парга», юридический адрес: 

<

адрес>. Тем же решением ФИО3 назначен директором ООО «Парга», а также утвержден устав ООО «Парга».

В соответствии с п.п.11.1, 11.2 Устава ООО «Парга», высшим органом управления Общества является общее собрание участников, а в случае уменьшения числа участников до одного – его Единственный участник, к исключительной компетенции которого относится, в том числе, определение основных направлений деятельности Общества и избрание исполнительного органа Общества.

В соответствии с п.12.1 Устава единоличным исполнительным органом общества является его директор.

В соответствии с п.п.12.3, 12.4, 12.5 Устава директор Общества вправе единолично принимать решения по всем вопросам деятельности, не отнесённым к исключительной компетенции Общего собрания участников (единственного участника Общества), осуществляет текущее руководство деятельностью Общества, без доверенности действует от имени Общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки. Таким образом, ФИО3, являясь единственным участником и директором ООО «Парга», единолично осуществлял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации.

В соответствии со ст.44 Федерального закона №14-ФЗ от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> «Об обществах с ограниченной ответственностью», единоличный исполнительный орган общества, при осуществлении им прав и исполнении обязанностей должен действовать в интересах общества добросовестно и разумно.

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО3, руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на хищение бюджетных денежных средств в особо крупном размере, и осведомленный о том, что право на получение Субсидии предоставляется юридическому лицу, с даты регистрации которого прошло менее года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, обратился в Межрайонную Инспекцию Федеральной Налоговой Службы России 

<

№*****>, расположенную по адресу: 

<

адрес> с заявлением о государственной регистрации ООО «Парга» с основным видом деятельности «Производство прочих пищевых продуктов, не включенных в другие группировки». 

<

ДД.ММ.ГГГГ> налоговым органом принято решение о государственной регистрации ООО «Парга», единственным учредителем и директором которого являлся ФИО3, о чем в Единый государственный реестр юридических лиц внесена запись о государственной регистрации юридического лица ООО «Парга» за основным государственным регистрационным номером (ОГРН) 

<

№*****> и выдано свидетельство серии 52 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>.

<

ДД.ММ.ГГГГ>, ФИО3 продолжая осуществлять единый преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств в особо крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, на основании доверенности, выданной директором ООО «Телма» [ФИО]31, обратился в Межрайонную Инспекцию Федеральной Налоговой Службы России 

<

№*****>, расположенную по адресу: 

<

адрес> с заявлением о государственной регистрации ООО «Телма» с основным видом деятельности «Производство пластмассовых изделий, используемых в строительстве». 

<

ДД.ММ.ГГГГ> налоговым органом принято решение о государственной регистрации ООО «Телма», единственным учредителем и директором которого являлся [ФИО]31, о чем в Единый государственный реестр юридических лиц внесена запись о государственной регистрации юридического лица ООО «Телма» за основным государственным регистрационным номером 

<

№*****> и выдано свидетельство серии 52 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>.

В период времени с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО3, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств в особо крупном размере, заведомо зная, что право на получение Субсидии предоставляется предпринимателю, зарегистрированному в данном статусе менее года, сообщил ФИО7 с которым ФИО3 состоял в преступном сговоре, о необходимости его регистрации в качестве ИП, на что ФИО7 ответили согласием.

<

ДД.ММ.ГГГГ>, ФИО3 на принадлежащем ему автомобиле привез ФИО7 в 

<

адрес>, где по указанию ФИО3 ФИО7, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 и выполняя отведенную ему роль в общем преступном умысле, обратился в Межрайонную Инспекцию Федеральной Налоговой Службы России 

<

№*****>, расположенную по адресу: 

<

адрес> с заявлением о государственной регистрации физического лица в качестве ИП с основным видом деятельности «Деятельность санаторно-курортных учреждений». 

<

ДД.ММ.ГГГГ> налоговым органом принято решение о государственной регистрации ФИО7 в качестве ИП, о чем в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей внесена запись о приобретении физическим лицом статуса ИП за основным государственным регистрационным номером (ОГРНИП) 

<

№*****> и выдано свидетельство серии 52 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>.

В тот же день, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, [ФИО]33, не подозревая о преступных намерениях ФИО3 и намереваясь в действительности осуществлять предпринимательскую деятельность, обратилась в Межрайонную Инспекцию Федеральной Налоговой Службы России 

<

№*****>, расположенную по адресу: 

<

адрес> с заявлением о государственной регистрации физического лица в качестве ИП с основным видом деятельности «Производство хлеба и мучных кондитерских изделий недлительного хранения». 

<

ДД.ММ.ГГГГ> налоговым органом принято решение о государственной регистрации [ФИО]33 в качестве ИП, о чем в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей внесена запись о приобретении физическим лицом статуса ИП за основным государственным регистрационным номером (ОГРНИП) 

<

№*****> и выдано свидетельство серии 52 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>.

В тот же день, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, [ФИО]32, не подозревая о преступных намерениях ФИО3 и намереваясь в действительности осуществлять предпринимательскую деятельность, обратилась в Межрайонную Инспекцию Федеральной Налоговой Службы России 

<

№*****>, расположенную по адресу: 

<

адрес> с заявлением о государственной регистрации физического лица в качестве ИП с основным видом деятельности «Производство прочих пищевых продуктов, не включенных в другие группировки». 

<

ДД.ММ.ГГГГ> налоговым органом принято решение о государственной регистрации [ФИО]32 в качестве ИП, о чем в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей внесена запись о приобретении физическим лицом статуса ИП за основным государственным регистрационным номером (ОГРНИП) 

<

№*****> и выдано свидетельство серии 52 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>.

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО3, руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на хищение бюджетных денежных средств в особо крупном размере и осведомленный о том, что Субсидия может быть получена не иначе как путем перечисления ее на банковский счет юридического лица, являясь директором ООО «Парга», в соответствии со своими полномочиями, используя свое служебное положение, обратился в Дополнительный офис 

<

№*****> Волго-Вятского банка ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где заключил договор обслуживания банковского счета, на основании которого для ООО «Парга» был открыт расчетный счет 

<

№*****>.

<

ДД.ММ.ГГГГ> [ФИО]31, не подозревая о преступных намерениях ФИО3, обратился в Дополнительный офис 

<

№*****> Волго-Вятского банка ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где заключил, как директор ООО «Телма» договор обслуживания банковского счета, на основании которого для ООО «Телма» был открыт расчетный счет 

<

№*****>.

В тот же день, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, по указанию ФИО3, осведомленного о том, что Субсидия может быть получена не иначе как путем перечисления ее на банковский счет предпринимателя, ФИО7, продолжая выполнять отведенную ему роль в общем с ФИО3 преступном умысле, обратился в Дополнительный офис 

<

№*****> Волго-Вятского банка ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где заключил договор обслуживания банковского счета, на основании которого ИП ФИО7 был открыт расчетный счет 

<

№*****>.

В тот же день, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> [ФИО]33, не подозревая о преступных намерениях ФИО3, обратилась в Дополнительный офис 

<

№*****> Волго-Вятского банка ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где заключила договор обслуживания банковского счета, на основании которого для ИП [ФИО]33 был открыт расчетный счет 

<

№*****>.

В тот же день, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> [ФИО]32, не подозревая о преступных намерениях ФИО3, обратилась в Дополнительный офис 

<

№*****> Волго-Вятского банка ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где заключила договор обслуживания банковского счета, на основании которого для ИП [ФИО]32 был открыт расчетный счет 

<

№*****>.

В период времени с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО3, руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на хищение бюджетных денежных средств в особо крупном размере и заведомо зная, что для получения Субсидии необходимо предоставить документы, подтверждающие намерение и реальную возможность организовать производство товаров, работ, услуг, в том числе документы, подтверждающие вложение в проект собственных средств в размере не менее 15% от запрашиваемой суммы Субсидии, и наличие нежилого помещения для размещения производства, подготовил от имени ООО «Парга», ООО «Телма», ИП ФИО7, ИП [ФИО]33, ИП [ФИО]32, документы, необходимые для их участия в конкурсном отборе заявок субъектов малого предпринимательства для предоставления Субсидии.

Так, в период времени с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, ФИО3, руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на хищение бюджетных денежных средств в особо крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь на территории 

<

адрес>, подготовил пакет документов, необходимых для участия ООО «Парга», директором которой он являлся, в конкурсном отборе заявок субъектов малого предпринимательства для предоставления Субсидии, в том числе: заявление на предоставление Субсидии, бизнес-план «Организация производства пиццы», смету расходов, в которой указал, что для реализации заявленного предпринимательского проекта необходима Субсидия в размере 300000 рублей для приобретения основных средств: пресса для пиццы PIZZA GROUP PF45 стоимостью 234613 рублей, шкафа холодильного R1400MX стоимостью 66369 рублей, и что на момент подачи заявки для реализации заявленного предпринимательского проекта использованы собственные средства в сумме 46990 рублей, копию подложного товарного чека, содержащего оттиск печати ИП «[ФИО]34» и оттиск штампа «Компания «Смайл», бланк которого ФИО3 заранее приискал для совершения преступления, в который неустановленное лицо, не осведомленное о преступных намерениях ФИО3, по указанию последнего внесло недостоверные рукописные записи о приобретении 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ноутбука Dell Inspiron 7737 стоимостью 46990 рублей, подтверждающего вложение в проект собственных средств, в размере не менее 15% от суммы запрашиваемой Субсидии, копию подложного договор субаренды от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, изготовленного ФИО3 с использованием компьютерной техники, согласно которого ООО «Парга» в лице директора ФИО3 якобы арендует у [ФИО]35 нежилое помещение общей площадью 16,1 кв.м, расположенное по адресу: 

<

адрес> за плату в размере 4000 рублей в месяц. По указанию ФИО3 подпись в договоре от имени [ФИО]35 поставило неустановленное лицо, не осведомлённое о преступных намерениях ФИО3 Подпись от имени ФИО3 последний выполнил собственноручно. 

Подготовленные ФИО3 документы, содержащие недостоверные сведения относительно намерений и реальной возможности ООО «Парга» организовать производство товаров, работ, услуг, в том числе подложные документы, подтверждающие вложение в проект собственных средств в размере не менее 15% от запрашиваемой суммы Субсидии, и наличие нежилого помещения для размещения производства, ФИО3, являясь директором ООО «Парга», в соответствии со своими полномочиями, используя свое служебное положение и осознавая противоправность своих действий, подписал и заверил оттиском печати ООО «Парга», удостоверив тем самым, подлинность отраженных в документах сведений.

При этом ФИО3 не намеревался осуществлять деятельность, связанную с организацией производства пиццы, а указанный пакет документов подготовлен им лишь с целью введения в заблуждение членов Комиссии относительно истинных намерений ФИО3, и последующего получения и хищения Субсидии.

В период времени с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, ФИО3, руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на хищение бюджетных денежных средств в особо крупном размере, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, подготовил от имени директора ООО «Телма» [ФИО]31, не ставя его в известность о своих преступных намерениях, пакет документов, необходимых для участия ООО «Телма» в конкурсном отборе заявок субъектов малого предпринимательства для предоставления Субсидии, в том числе: заявление на предоставление Субсидии, бизнес-план «Организация предприятия по производству натяжных потолков», смету расходов, в которой указал, что для реализации заявленного предпринимательского проекта необходима Субсидия в размере 300000 рублей для приобретения основных средств: однопостового ТВЧ-станка для спайки полотен GL-5G/QT стоимостью 320000 рублей, и что на момент подачи заявки для реализации заявленного предпринимательского проекта использованы собственные средства в сумме 45990 рублей, копию подложного товарного чека, изготовленного на приобретенном ФИО3 бланке путём внесения по его просьбе неустановленным лицом, не осведомлённым о преступных намерениях ФИО3, недостоверных рукописных записей о приобретении 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ультрабука Lenovo Think Pad X240 стоимостью 45990 рублей, на который ФИО3, используя имеющуюся у него самонаборную печать, поставил оттиск печати с набранной им надписью «ИП [ФИО]36», подтверждающего вложение в проект собственных средств, в размере не менее 15% от суммы запрашиваемой Субсидии, копию подложного договора субаренды от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, изготовленного ФИО3 с использованием компьютерной техники, согласно которого ООО «Телма» в лице директора [ФИО]31 якобы арендует у [ФИО]28 нежилое помещение общей площадью 26,3 кв.м, расположенное по адресу: 

<

адрес> за плату в размере 300 рублей за 1 кв.м в месяц. По указанию ФИО3 подпись в договоре от имени [ФИО]28 поставило неустановленное лицо, не осведомлённое о преступных намерениях ФИО3 Подпись от имени [ФИО]31 ФИО3 выполнил путем сканирования его оригинальной подписи и последующего копирования изображения на бланк договора.

Подготовленный пакет документов, содержащих недостоверные сведения о вложении ООО «Телма» в проект собственных средств в размере не менее 15% от запрашиваемой суммы Субсидии, и наличие нежилого помещения для размещения производства, [ФИО]31, не подозревая о преступных намерениях ФИО3, по указанию последнего подписал и заверил оттиском печати ООО «Телма», удостоверив тем самым, подлинность отраженных в документах сведений.

В период времени с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО3, руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на хищение бюджетных денежных средств в особо крупном размере, выполняя отведенную ему роль в общем с ФИО6 преступном умысле, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь на территории 

<

адрес>, подготовил от имени ФИО7 пакет документов, необходимый для участия ИП ФИО7 в конкурсном отборе заявок субъектов малого предпринимательства для предоставления Субсидии, в том числе: заявление на предоставление Субсидии, бизнес-план «Оздоровительная база отдыха для пенсионеров», смету расходов, в которой указал, что для реализации заявленного предпринимательского проекта необходима Субсидия в размере 300000 рублей для приобретения основных средств: аппарата криолиполиза S80B стоимостью 300000 рублей, и что на момент подачи заявки для реализации заявленного предпринимательского проекта использованы собственные средства в сумме 46320 рублей, копию подложного товарного чека, содержащего оттиск печати ИП «[ФИО]34» и оттиск штампа «Компания «Смайл», бланк которого ФИО3 заранее приискал для совершения преступления, в который неустановленное лицо, не осведомленное о преступных намерениях ФИО7 и ФИО3, по указанию последнего внесло недостоверные рукописные записи о приобретении 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ноутбука Lenovo Think Pad X240 стоимостью 46320 рублей, подтверждающего вложение в проект собственных средств, в размере не менее 15% от суммы запрашиваемой Субсидии, копию подложного договор аренды от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, изготовленного ФИО3 с использованием компьютерной техники, согласно которого ИП ФИО7 якобы арендует у [ФИО]37 нежилое помещение общей площадью 21 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, за плату в размере 5 000 рублей в месяц. По указанию ФИО3 подпись в договоре от имени [ФИО]37 поставило неустановленное лицо, не осведомлённое о преступных намерениях ФИО3 и ФИО7 Подпись от имени ФИО7 последний выполнил собственноручно.

Подготовленные от имени ФИО7 документы ФИО3 передал своему знакомому [ФИО]30, не осведомленному о преступных намерениях ФИО3 и ФИО7 для проверки их соответствия требованиям Порядка предоставления Субсидии.

Кроме того, в период времени с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, ФИО3, руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на хищение бюджетных денежных средств в особо крупном размере, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, подготовил пакет документов, необходимых для участия ИП [ФИО]33 в конкурсном отборе заявок субъектов малого предпринимательства для предоставления Субсидии, в том числе: заявление на предоставление Субсидии, бизнес-план «Производство пончиков», смету расходов, в которой указал, что для реализации заявленного предпринимательского проекта необходима Субсидия в размере 300000 рублей для приобретения основных средств: пончикового автомата СИКОМ ПРФ-112400D стоимостью 274840 рублей, дозатора начинок для пончиков ВР-3.1 СИКОМ стоимостью 50700 рублей, и что на момент подачи заявки для реализации заявленного предпринимательского проекта использованы собственные средства в сумме 48190 рублей, копию подложного товарного чека, содержащего оттиск печати ИП «[ФИО]34» и оттиск штампа «Компания «Смайл», бланк которого ФИО3 заранее приискал для совершения преступления, в который неустановленное лицо, не осведомленное о преступных намерениях ФИО3, по указанию последнего внесло недостоверные рукописные записи о приобретении 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ноутбука Dell Latitude E6440 стоимостью 48190 рублей, подтверждающего вложение в проект собственных средств, в размере не менее 15% от суммы запрашиваемой Субсидии, копию подложного договор субаренды от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, изготовленного ФИО3 с использованием компьютерной техники, согласно которого ИП [ФИО]33 якобы арендует у [ФИО]35 нежилое помещение общей площадью 11,0 кв.м, расположенное по адресу: 

<

адрес> (пом.004) за плату в размере 4000 рублей в месяц. По указанию ФИО3 подпись в договоре от имени [ФИО]35 поставило неустановленное лицо, не осведомлённое о преступных намерениях ФИО3 Подпись от имени [ФИО]33 последняя выполнила собственноручно.

Подготовленный пакет документов, содержащих недостоверные сведения о вложении ИП [ФИО]33 в проект собственных средств в размере не менее 15% от запрашиваемой суммы Субсидии, и наличие нежилого помещения для размещения производства, [ФИО]33, не подозревая о преступных намерениях ФИО3, по указанию последнего подписала, удостоверив тем самым, подлинность отраженных в документах сведений.

Кроме того, в период времени с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, ФИО3, руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на хищение бюджетных денежных средств в особо крупном размере, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, подготовил пакет документов, необходимых для участия ИП [ФИО]32 в конкурсном отборе заявок субъектов малого предпринимательства для предоставления Субсидии, в том числе: заявление на предоставление Субсидии, бизнес-план «Изготовление и поставка продукции общественного питания», смету расходов, в которой указал, что для реализации заявленного предпринимательского проекта необходима Субсидия в размере 300000 рублей для приобретения основных средств: варочной панели электрической Kuppersbusch EKI 9350. 1 F в количестве 2 штук общей стоимостью 253632 рублей, шкафа холодильного со стеклом Polair DM110Sd-S купе стоимостью 51500 рублей, и что на момент подачи заявки для реализации заявленного предпринимательского проекта использованы собственные средства в сумме 45990 рублей, копию подложного товарного чека, изготовленного на приобретенном ФИО3 бланке путём внесения по его просьбе неустановленным лицом, не осведомлённым о преступных намерениях ФИО3 недостоверных рукописных записей о приобретении 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ультрабука Lenovo Think Pad X240 стоимостью 45990 рублей, на который ФИО3, используя имеющуюся у него самонаборную печать, поставил оттиск печати с набранной им надписью «ИП [ФИО]36», подтверждающего вложение в проект собственных средств, в размере не менее 15% от суммы запрашиваемой Субсидии, копию подложного договор субаренды от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, изготовленного ФИО3 с использованием компьютерной техники, согласно которого ИП [ФИО]32 якобы арендует у [ФИО]44 нежилое помещение общей площадью 44,0 кв.м, расположенное по адресу: 

<

адрес> за плату в размере 5000 рублей в месяц. По указанию ФИО3 подпись в договоре от имени [ФИО]44 поставило неустановленное лицо, не осведомлённое о преступных намерениях ФИО3 Подпись от имени [ФИО]32 выполнил ФИО3 путем сканирования ее оригинальной подписи и последующего копирования изображения на бланк договора.

Подготовленный пакет документов, содержащих недостоверные сведения о вложении ИП [ФИО]32 в проект собственных средств в размере не менее 15% от запрашиваемой суммы Субсидии, [ФИО]32, не подозревая о преступных намерениях ФИО3, по указанию последнего подписала и заверил оттиском печати «ИП [ФИО]32», удостоверив тем самым, подлинность отраженных в документах сведений.

<

ДД.ММ.ГГГГ> по указанию ФИО3, ФИО7. приехал в 

<

адрес>, где получил от [ФИО]30, не осведомленного о преступных намерениях ФИО3 и ФИО7, пакет документов, содержащих недостоверные сведения относительно намерений и реальной возможности ФИО7 организовать производство товаров, работ, услуг, в том числе подложные документы, подтверждающие вложение в проект собственных средств в размере не менее 15% от запрашиваемой суммы Субсидии, и наличие нежилого помещения для оказания услуг, которые ФИО7, осознавая противоправность своих действий, подписал и заверил оттиском печати «ИП ФИО7», удостоверив тем самым, подлинность отраженных в документах сведений.

При этом ФИО7 не намеревался осуществлять деятельность, связанную с организацией оздоровительной базы отдыха для пенсионеров, а указанный пакет документов подготовлен им и ФИО3 лишь с целью введения в заблуждение членов Комиссии относительно истинных намерений ФИО7 и ФИО3, и последующего получения и хищения Субсидии.

В тот же день, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, после того как ФИО7 получил от [ФИО]30 пакет документов, он, продолжая реализовывать совместный с ФИО3 преступный умысел, по указанию последнего, выписал на имя ФИО5 доверенность на право подачи заявки на конкурсный отбор от имени ИП ФИО7, и, находясь в 

<

адрес>, передал ее вместе пакетом документов ФИО3

В тот же день, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО3, руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на хищение бюджетных денежных средств в особо крупном размере и зная, что его знакомый ФИО5 

<

ДД.ММ.ГГГГ> находится в 

<

адрес>, встретился с ним и, не ставя его в известность о своих преступных намерениях, передал ему подготовленные от имени ООО «Парга», ООО «Телма», ИП [ФИО]33, ИП [ФИО]32, ИП ФИО7, документы, предназначенные для получения Субсидии, доверенности от имени директора ООО «Парга» ФИО3, директора ООО «Телма» [ФИО]31, а также [ФИО]33, [ФИО]32, ФИО7 на право подачи заявок на конкурсный отбор и попросил ФИО5 передать вышеуказанные документы в отдел по сопровождению заявок.

В тот же день, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО5, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО3 и ФИО7, предоставил указанные документы в отдел по сопровождению заявок, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Рассмотрев заявки ООО «Парга», ООО «Телма», ИП [ФИО]33, ИП [ФИО]32, ИП ФИО7 и предоставленные документы, в том числе подложные, члены Комиссии, не осведомлённые о преступных намерениях ФИО3, ФИО7 и находясь под влиянием обмана об истинных целях получения Субсидии, приняли положительное решение о предоставлении ООО «Парга», ООО «Телма», ИП [ФИО]33, ИП [ФИО]32, ИП ФИО7 Субсидии в размере 300000 рублей каждому, о чем был составлен протокол 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>.

В период времени с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, точная дата следствием не установлена, в дневное время, ФИО3 на принадлежащем ему автомобиле приехал в 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, являясь директором ООО «Парга», в соответствии со своими полномочиями, используя свое служебное положение, в помещении Министерства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подписал договор 

<

№*****>Г от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> о предоставлении ООО «Парга» Субсидии в размере 300000 рублей на реализацию проекта «Организация производства пиццы» заведомо не имея намерений исполнять его условия и осуществлять заявленный вид деятельности.

В период времени с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, точная дата следствием не установлена, в дневное время, [ФИО]32, не подозревая о преступных намерениях ФИО3, в помещении Министерства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подписала договор 

<

№*****>Г от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> о предоставлении ИП [ФИО]32 Субсидии в размере 300000 рублей на реализацию проекта «Изготовление и поставка продукции общественного питания».

В период времени с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, точная дата следствием не установлена, в дневное время, [ФИО]31, являясь директором ООО «Телма», не подозревая о преступных намерениях ФИО3, в помещении Министерства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подписал договор 

<

№*****>Г от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> о предоставлении ООО «Телма» Субсидии в размере 300000 рублей на реализацию проекта «Организация предприятия по производству натяжных потолков».

В период времени с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, точная дата следствием не установлена, в дневное время, [ФИО]33, не подозревая о преступных намерениях ФИО3, в помещении Министерства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подписала договор 

<

№*****>Г от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> о предоставлении ИП [ФИО]33 Субсидии в размере 300000 рублей на реализацию проекта «Производство пончиков».

В период времени с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, точная дата следствием не установлена, в дневное время, ФИО3 на принадлежащем ему автомобиле привез ФИО7 в 

<

адрес>, где ФИО7 выполняя отведенную ему роль в общем преступном умысле, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, по указанию последнего, в помещении Министерства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подписал договор 

<

№*****>Г от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> о предоставлении субсидии в размере 300000 рублей на реализацию проекта «Оздоровительная база отдыха для пенсионеров» заведомо не имея намерений исполнять его условия и осуществлять заявленный вид деятельности.

Согласно пунктам 3.2 договоров о предоставлении субсидии получатель субсидии (ООО «Парга», ООО «Телма», ИП [ФИО]33, ИП [ФИО]32, ИП ФИО7) обязан использовать Субсидию в течение 1 года с момента заключения Договора по целевому назначению в соответствии со сметой расходов; своевременно предоставлять Министерству отчет об использовании Субсидии до момента полного расходования Субсидии в соответствии со сметой расходов; в течение двух календарных лет, после предоставления Субсидии, своевременно предоставлять в Министерство отчетную информацию о выполнении показателей эффективности.

<

ДД.ММ.ГГГГ> на основании договора 

<

№*****>Г от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> денежные средства бюджета 

<

адрес>, распорядителем которых являлось Министерство, в сумме 300000 рублей зачислены на расчетный счет ООО «Телма» 

<

№*****>, открытый в дополнительном офисе 

<

№*****> филиала Волго-Вятского банка ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

В тот же день, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> на основании договора 

<

№*****>Г от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> денежные средства бюджета 

<

адрес>, распорядителем которых являлось Министерство, в сумме 300000 рублей зачислены на расчетный счет ИП [ФИО]32 

<

№*****>, открытый в дополнительном офисе 

<

№*****> филиала Волго-Вятского банка ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

<

ДД.ММ.ГГГГ> на основании договора 

<

№*****>Г от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> денежные средства бюджета 

<

адрес>, распорядителем которых являлось Министерство, в сумме 300000 рублей зачислены на расчетный счет ИП [ФИО]33 

<

№*****>, открытый в дополнительном офисе 

<

№*****> филиала Волго-Вятского банка ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

В тот же день, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> на основании договора 

<

№*****>Г от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> денежные средства бюджета 

<

адрес>, распорядителем которых являлось Министерство, в сумме 300000 рублей зачислены на расчетный счет ООО «Парга» 

<

№*****>, открытый в дополнительном офисе 

<

№*****> филиала Волго-Вятского банка ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

<

ДД.ММ.ГГГГ> на основании договора 

<

№*****>Г от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> денежные средства бюджета 

<

адрес>, распорядителем которых являлось Министерство, в сумме 300000 рублей зачислены на расчетный счет ИП ФИО7 

<

№*****>, открытый в дополнительном офисе 

<

№*****> филиала Волго-Вятского банка ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО3, продолжая осуществлять единый преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств в особо крупном размере и имея доступ к распоряжению расчетным счетом ООО «Телма», осуществил перевод полученных ООО «Телма» в виде Субсидии денежных средств на принадлежащую [ФИО]31 банковскую карту с расчетным счетом 

<

№*****>, открытым в дополнительном офисе 

<

№*****> филиала Волго-Вятского банка ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Впоследствии, в период времени с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО3, в распоряжении которого находилась банковская карта [ФИО]31, обналичил полученные ООО «Телма» в виде Субсидии денежные средства в банкоматах, расположенных на территории 

<

адрес>. Похищенными денежными средствами ФИО3 распорядился по своему усмотрению, не связанному с реализацией бизнес-проекта «Организация предприятия по производству натяжных потолков».

В тот же день, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО3, продолжая осуществлять единый преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств в особо крупном размере и имея доступ к распоряжению расчетным счетом ИП [ФИО]32, осуществил перевод полученных ИП [ФИО]32 в виде Субсидии денежных средств, на принадлежащую ей банковскую карту с расчетным счетом 

<

№*****>, открытым в дополнительном офисе 

<

№*****> филиала Волго-Вятского банка ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Впоследствии, в период с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО3, в распоряжении которого находилась банковская карта [ФИО]32, обналичил полученные ИП [ФИО]32 в виде Субсидии денежные средства в банкоматах, расположенных на территории городов 

<

адрес> и 

<

адрес>. Похищенными денежными средствами ФИО3 распорядился по своему усмотрению, не связанному с реализацией бизнес-проекта «Изготовление и поставка продукции общественного питания».

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО3, продолжая осуществлять единый преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств в особо крупном размере и имея доступ к распоряжению расчетным счетом ИП [ФИО]33 осуществил перевод полученных ИП [ФИО]33 в виде Субсидии денежных средств, на принадлежащую ей банковскую карту с расчетным счетом 

<

№*****>, открытым в дополнительном офисе 

<

№*****> филиала Волго-Вятского банка ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Впоследствии, в период времени с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО3, в распоряжении которого находилась банковская карта [ФИО]33, обналичил полученные ИП [ФИО]33 в виде Субсидии денежные средства в банкоматах, расположенных на территории городов 

<

адрес> и 

<

адрес>. Похищенными денежными средствами ФИО3 распорядился по своему усмотрению, не связанному с реализацией бизнес-проекта «Производство пончиков».

В тот же день, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> полученные ООО «Парга» в виде Субсидии денежные средства ФИО3, руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на хищение бюджетных денежных средств в особо крупном размере, и, действуя как директор ООО «Парга», в соответствии со своими полномочиями, используя свое служебное положение, не имея намерений использовать Субсидию для осуществления ООО «Парга» предпринимательской деятельности в соответствии с условиями договора, перечислил денежные средства на принадлежащую ему банковскую карту с расчётным счётом 

<

№*****>, открытым в дополнительном офисе 

<

№*****> филиала Волго-Вятского банка ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Впоследствии, в период времени с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, ФИО3 обналичил полученные ООО «Парга» в виде Субсидии денежные средства в банкоматах, расположенных на территории 

<

адрес>. Похищенными денежными средствами ФИО3 распорядились по своему усмотрению, не связанному с реализацией бизнес-проекта «Организация производства пиццы».

В тот же день, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО3, руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на хищение бюджетных денежных средств в особо крупном размере и имея доступ к управлению расчетным счетом ИП ФИО7, заведомо зная об отсутствии у последнего намерений использовать Субсидию для осуществления предпринимательской деятельности в соответствии с условиями договора и выполняя отведенную ему роль в общем преступном умысле, перечислил полученные ИП ФИО7 в виде Субсидии денежные средства на принадлежащую ФИО7 банковскую карту с расчётным счётом 

<

№*****>, открытым в дополнительном офисе ПАО «САРОВБИЗНЕСБАНК» «Кулебакский», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Впоследствии, в период времени с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО3, в распоряжении которого находилась банковская карта ФИО7, выполняя отведенную ему роль в общем преступном умысле, полученные ИП ФИО7 в виде Субсидии денежные средства обналичил в банкоматах, расположенных на территории 

<

адрес>. Похищенными денежными средствами ФИО7 и ФИО3 распорядились по своему усмотрению, не связанному с реализацией бизнес-проекта «Оздоровительная база отдыха для пенсионеров».

Таким образом, своими умышленными противоправными действиями ФИО3, группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, а также единолично, в том числе используя служебное положение директора ООО «Парга», совершил хищение денежных средств, выделенных в виде субсидии ООО «Парга», ООО «Телма», ИП [ФИО]33, ИП [ФИО]32, ИП ФИО7, чем бюджету 

<

адрес>, в лице Министерства промышленности, торговли и предпринимательства 

<

адрес> (которое является правопреемником Министерства поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг 

<

адрес>, прекратившего свою деятельность 

<

ДД.ММ.ГГГГ> путем реорганизации в форме слияния с Министерством промышленности и инноваций 

<

адрес>) причинен материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1500000 рублей.

В судебном заседании подсудимые ФИО3, ФИО7, ФИО6, ФИО5, ФИО8, ФИО2, ФИО4 свою вину признали полностью и вновь поддержали свои ходатайства о рассмотрении дела и постановлении по нему приговора в особом порядке. 

Защитниками - адвокатами Зарембовской А.И., Шарыгиным А.С., Балабановым А.Н., Балфеткиным М.А., Ларионовой О.В., Фроловой Н.Е., Каревой Л.А. данные ходатайства также были поддержаны. 

Представитель потерпевшего Министерства промышленности, торговли и предпринимательства 

<

адрес> [ФИО]57 в судебное заседание не явился, извещен надлежаще, в заявлении не возражал против рассмотрения дела в особом порядке, наказание просил назначить на усмотрение суда, сообщает, что ФИО6 ич, ФИО7, ФИО5, ФИО3 возместили ущерб министерству промышленности, торговли предпринимательства 

<

адрес> в полном объеме. 

Государственный обвинитель помощник Кулебакского городского прокурора Можаев П.В. также выразил свое согласие на рассмотрение дела и постановление по нему приговора в особом порядке. Обвинение государственным обвинителем поддержано, об изменении квалификации действий подсудимого и объема обвинения он не заявляет.

Судом ходатайства подсудимых ФИО3, ФИО7, ФИО6, ФИО5, ФИО8, ФИО2, ФИО4 было удовлетворено. 

Суд, удостоверившись, что подсудимым ФИО3, ФИО7, ФИО6, ФИО5, ФИО8, ФИО2, ФИО4 предъявленное обвинение понятно, они согласны с предъявленным обвинением, осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства о рассмотрении настоящего уголовного дела и постановлении по нему приговора в особом порядке, данное ходатайство ими заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитниками, приходит к выводу, что предъявленное ФИО3, ФИО7, ФИО6, ФИО5, ФИО8, ФИО2, ФИО4 обвинение обоснованно. 

Оснований сомневаться, что заявление о признании вины, сделано подсудимыми добровольно, с полным пониманием предъявленного им обвинения и последствий такого заявления, не имеется.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в данном случае соблюдены.

Находя вину подсудимого ФИО7 в полном объеме доказанной, суд квалифицирует его действия по эпизоду покушения на хищение субсидии от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по ч.3 ст.30 - ч.3 ст.159 УК РФ – покушение на мошенничество, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение хищения чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, по эпизоду на хищение субсидии от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по ч.3 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

С учетом изложенного и исследованных материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершения им преступления, суд признает подсудимого ФИО7 вменяемым в отношении совершенных преступлений, поэтому он должен нести уголовную ответственность за содеянное. Оснований для освобождения его от наказания не имеется.

При назначении меры наказания суд принимает во внимание, что ФИО7 совершено 1 преступление, отнесенное Законом к категории тяжких и одно покушение на преступление, отнесенное законом к категории тяжких. ФИО7 не состоит на наблюдении у врача-нарколога и врача-психиатра, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, не привлекался к административной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, судом по всем эпизодам признается явка с повинной, полное признание своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, по эпизоду преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО7 по всем эпизодам судом не установлено.

Поскольку данное уголовное дело рассматривается в особом порядке судебного разбирательства, наказание подсудимому должно быть назначено с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ, и не превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п.«и,к» ч.1 ст.61 УК РФ суд назначает наказание ФИО7 с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ по всем эпизодам.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, смягчающих наказание обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений, суд считает, что в отношении ФИО7 следует назначить наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ, а по эпизоду, предусмотренному ч.3 ст.30 - ч.3 ст.159 УК РФ также с учетом положений, предусмотренных ч.3 ст.66 УК РФ. Таковое наказание, по мнению суда, послужит целям восстановления социальной справедливости, чрезмерно мягким или чрезмерно суровым являться не будет. При назначении наказания суд учитывает состояние здоровья подсудимого, поведение его в быту, влияние назначенного наказания на исправление осужденного. При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу, что любая иная мера наказания в отношении ФИО7 не будет соответствовать целям и задачам уголовного судопроизводства. С учетом данных о личности, обстоятельств совершения преступлений, суд считает возможным назначить ФИО7 наказание условно, с применением ст.73 УК РФ.

Находя вину подсудимого ФИО6 в полном объеме доказанной, суд квалифицирует его действия по эпизоду покушения на хищение субсидии от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по ч.3 ст.30 - ч.3 ст.159 УК РФ – покушение на мошенничество, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение хищения чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, по эпизоду хищения субсидии от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по ч.3 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

С учетом изложенного и исследованных материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершения им преступления, суд признает подсудимого ФИО6 вменяемым в отношении совершенных преступлений, поэтому он должен нести уголовную ответственность за содеянное. Оснований для освобождения его от наказания не имеется.

При назначении меры наказания суд принимает во внимание, что ФИО6 совершено 1 преступление, отнесенное Законом к категории тяжких и одно покушение на преступление, отнесенное законом к категории тяжких. ФИО6 не состоит на наблюдении у врача-нарколога и врача-психиатра, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, не привлекался к административной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, судом по всем эпизодам признается явка с повинной, полное признание своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, по эпизоду преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО6 по всем эпизодам судом не установлено.

Поскольку данное уголовное дело рассматривается в особом порядке судебного разбирательства, наказание подсудимому должно быть назначено с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ, и не превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п.«и,к» ч.1 ст.61 УК РФ суд назначает наказание ФИО6 также с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ по всем эпизодам.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, смягчающих наказание обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений, суд считает, что в отношении ФИО6 следует назначить наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ, а по эпизоду, предусмотренному ч.3 ст.30 - ч.3 ст.159 УК РФ также с учетом положений, предусмотренных ч.3 ст.66 УК РФ. Таковое наказание, по мнению суда, послужит целям восстановления социальной справедливости, чрезмерно мягким или чрезмерно суровым являться не будет. При назначении наказания суд учитывает состояние здоровья подсудимого, поведение его в быту, влияние назначенного наказания на исправление осужденного. При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу, что любая иная мера наказания в отношении ФИО6 не будет соответствовать целям и задачам уголовного судопроизводства. С учетом данных о личности, обстоятельств совершения преступлений, суд считает возможным назначить ФИО6 наказание условно, с применением ст.73 УК РФ.

Находя вину подсудимого ФИО5 в полном объеме доказанной, суд квалифицирует его действия по эпизоду покушения на хищение субсидии от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по ч.3 ст.30 - ч.3 ст.159 УК РФ – покушение на мошенничество, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение хищения чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, по эпизоду хищения субсидии от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по ч.3 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

С учетом изложенного и исследованных материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершения им преступления, суд признает подсудимого ФИО5 вменяемым в отношении совершенных преступлений, поэтому он должен нести уголовную ответственность за содеянное. Оснований для освобождения его от наказания не имеется.

При назначении меры наказания суд принимает во внимание, что ФИО5 совершено 1 преступление, отнесенное Законом к категории тяжких и одно покушение на преступление, отнесенное законом к категории тяжких. ФИО5 не состоит на наблюдении у врача-нарколога и врача-психиатра, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется отрицательно, по месту жительства ТСЖ характеризуется положительно, не привлекался к административной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, судом по всем эпизодам признается явка с повинной, полное признание своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, по эпизоду преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ судом также в качестве смягчающего наказание обстоятельства по всем эпизодам признается нахождение жены ФИО5 в состоянии беременности.

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО5 по всем эпизодам судом не установлено.

Поскольку данное уголовное дело рассматривается в особом порядке судебного разбирательства, наказание подсудимому должно быть назначено с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ, и не превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п.«и,к» ч.1 ст.61 УК РФ суд назначает наказание ФИО5 с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ по всем эпизодам.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, смягчающих наказание обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений, суд считает, что в отношении ФИО5 следует назначить наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ, а по эпизоду, предусмотренному ч.3 ст.30 - ч.3 ст.159 УК РФ также с учетом положений, предусмотренных ч.3 ст.66 УК РФ. Таковое наказание, по мнению суда, послужит целям восстановления социальной справедливости, чрезмерно мягким или чрезмерно суровым являться не будет. При назначении наказания суд учитывает состояние здоровья подсудимого, поведение его в быту, влияние назначенного наказания на исправление осужденного. При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу, что любая иная мера наказания в отношении ФИО5 не будет соответствовать целям и задачам уголовного судопроизводства. С учетом данных о личности, обстоятельств совершения преступлений, суд считает возможным назначить ФИО5 наказание условно, с применением ст.73 УК РФ.

Находя вину подсудимой ФИО8 в полном объеме доказанной, суд квалифицирует ее действия по ч.3 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

С учетом изложенного и исследованных материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимой, обстоятельств совершения ей преступления, суд признает подсудимую ФИО8 вменяемой в отношении совершенного преступления, поэтому она должна нести уголовную ответственность за содеянное. Оснований для освобождения ее от наказания не имеется.

При назначении меры наказания суд принимает во внимание, что ФИО8 совершено 1 преступление, отнесенное Законом к категории тяжких. ФИО8 не состоит на наблюдении у врача-нарколога и врача-психиатра, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, не привлекалась к административной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, судом признается явка с повинной, полное признание своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО8 судом не установлено.

Поскольку данное уголовное дело рассматривается в особом порядке судебного разбирательства, наказание подсудимому должно быть назначено с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ, и не превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ суд назначает наказание ФИО8 с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимой, смягчающих наказание обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного ей преступления, суд считает, что в отношении ФИО8 следует назначить наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ. Таковое наказание, по мнению суда, послужит целям восстановления социальной справедливости, чрезмерно мягким или чрезмерно суровым являться не будет. При назначении наказания суд учитывает состояние здоровья подсудимой, поведение ее в быту, влияние назначенного наказания на исправление осужденной. При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу, что любая иная мера наказания в отношении ФИО8 не будет соответствовать целям и задачам уголовного судопроизводства. С учетом данных о личности, обстоятельств совершения преступлений, суд считает возможным назначить ФИО8 наказание условно, с применением ст.73 УК РФ.

Находя вину подсудимого ФИО4 в полном объеме доказанной, суд квалифицирует его действия по ч.3 ст.30 - ч.3 ст.159 УК РФ – покушение на мошенничество, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение хищения чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

С учетом изложенного и исследованных материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершения им преступления, суд признает подсудимого ФИО4 вменяемым в отношении совершенных преступлений, поэтому он должен нести уголовную ответственность за содеянное. Оснований для освобождения его от наказания не имеется.

При назначении меры наказания суд принимает во внимание, что ФИО4 совершено одно покушение на преступление, отнесенное законом к категории тяжких. ФИО4 не состоит на наблюдении у врача-нарколога и врача-психиатра, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, не привлекался к административной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, судом по всем эпизодам признается явка с повинной, полное признание своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие малолетнего ребенка.

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО4 судом не установлено.

Поскольку данное уголовное дело рассматривается в особом порядке судебного разбирательства, наказание подсудимому должно быть назначено с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ, и не превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ суд назначает наказание ФИО4 с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, смягчающих наказание обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, суд считает, что в отношении ФИО4 следует назначить наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ, а также с учетом положений, предусмотренных ч.3 ст.66 УК РФ. Таковое наказание, по мнению суда, послужит целям восстановления социальной справедливости, чрезмерно мягким или чрезмерно суровым являться не будет. При назначении наказания суд учитывает состояние здоровья подсудимого, поведение его в быту, влияние назначенного наказания на исправление осужденного. При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу, что любая иная мера наказания в отношении ФИО4 не будет соответствовать целям и задачам уголовного судопроизводства. С учетом данных о личности, обстоятельств совершения преступлений, суд считает возможным назначить ФИО4 наказание условно, с применением ст.73 УК РФ.

Находя вину подсудимого ФИО2 в полном объеме доказанной, суд квалифицирует его действия по ч.3 ст.30 - ч.3 ст.159 УК РФ – покушение на мошенничество, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение хищения чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

С учетом изложенного и исследованных материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершения им преступления, суд признает подсудимого ФИО2 вменяемым в отношении совершенного преступления, поэтому он должен нести уголовную ответственность за содеянное. Оснований для освобождения его от наказания не имеется.

При назначении меры наказания суд принимает во внимание, что ФИО2 совершено одно покушение на преступление, отнесенное законом к категории тяжких. ФИО2 не состоит на наблюдении у врача-нарколога и врача-психиатра, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, не привлекался к административной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, судом признается явка с повинной, полное признание своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО2 судом не установлено.

Поскольку данное уголовное дело рассматривается в особом порядке судебного разбирательства, наказание подсудимому должно быть назначено с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ, и не превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ суд назначает наказание ФИО2 с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, смягчающих наказание обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, суд считает, что в отношении ФИО2 следует назначить наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ, а также с учетом положений, предусмотренных ч.3 ст.66 УК РФ. Таковое наказание, по мнению суда, послужит целям восстановления социальной справедливости, чрезмерно мягким или чрезмерно суровым являться не будет. При назначении наказания суд учитывает состояние здоровья подсудимого, поведение его в быту, влияние назначенного наказания на исправление осужденного. При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу, что любая иная мера наказания в отношении ФИО2 не будет соответствовать целям и задачам уголовного судопроизводства. С учетом данных о личности, обстоятельств совершения преступлений, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание условно, с применением ст.73 УК РФ.

Находя вину подсудимого ФИО3 в полном объеме доказанной, суд квалифицирует его действия по эпизоду покушения на хищение субсидий в период с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по фактам перечисления субсидий ИП ФИО8, ИП [ФИО]21, ИП [ФИО]23 и отказе в перечислении субсидий 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ИП ФИО7, ИП ФИО5, ИП ФИО4, ИП [ФИО]39, ИП [ФИО]20 по ч.3 ст.30 - ч.4 ст.159 УК РФ – покушение на мошенничество, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение хищения чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; по эпизоду организации покушения на хищение субсидии от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО6 по ч.3 ст.33, ч.3 ст.30 - ч.3 ст.159 УК РФ – организация покушения на мошенничество, то есть организация совершения и руководство исполнением умышленных действий лица, непосредственно направленных на совершение хищения чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, по эпизоду организации хищения субсидий от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО6 и 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО5 по ч.3 ст.33, ч.3 ст.159 УК РФ – организация мошенничества, то есть организация совершения и руководство исполнением хищения чужого имущества путем обмана, совершенного лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, по эпизоду организации хищения субсидий по фактам перечисления субсидий 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ООО «Телма», 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ИП [ФИО]32, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ИП [ФИО]33, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ООО «Парга», 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ИП ФИО7, по ч.4 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

С учетом изложенного и исследованных материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершения им преступления, суд признает подсудимого ФИО3 вменяемым в отношении совершенных преступлений, поэтому он должен нести уголовную ответственность за содеянное. Оснований для освобождения его от наказания не имеется.

При назначении меры наказания суд принимает во внимание, что ФИО3 совершены два преступления, отнесенных Законом к категории тяжких и два покушения на преступление, отнесенное законом к категории тяжких. ФИО3 не состоит на наблюдении у врача-нарколога и врача-психиатра, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, не привлекался к административной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, судом по всем эпизодам признается явка с повинной, полное признание своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие малолетнего ребенка, по эпизоду покушения на хищение субсидий в период с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по фактам перечисления субсидий ИП ФИО8, ИП [ФИО]21, ИП [ФИО]23 и отказе в перечислении субсидий 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ИП ФИО7, ИП ФИО5, ИП ФИО4, ИП [ФИО]39, ИП [ФИО]20 по ч.3 ст.30 - ч.4 ст.159 УК РФ, по эпизоду организации хищения субсидий от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО6 и 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО5 по ч.3 ст.33, ч.3 ст.159 УК РФ, по эпизоду организации хищения субсидий по фактам перечисления субсидий 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ООО «Телма», 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ИП [ФИО]32, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ИП [ФИО]33, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ООО «Парга», 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ИП ФИО7, по ч.4 ст.159 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т.30 л.д.60-61).

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО3 по всем эпизодам судом не установлено.

Поскольку данное уголовное дело рассматривается в особом порядке судебного разбирательства, наказание подсудимому должно быть назначено с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ, и не превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ по всем эпизодам, а также п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ по эпизодам покушения на хищение субсидий в период с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по фактам перечисления субсидий ИП ФИО8, ИП [ФИО]21, ИП [ФИО]23 и отказе в перечислении субсидий 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ИП ФИО7, ИП ФИО5, ИП ФИО4, ИП [ФИО]39, ИП [ФИО]20 по ч.3 ст.30 - ч.4 ст.159 УК РФ; организации хищения субсидий от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО6 и 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ФИО5 по ч.3 ст.33, ч.3 ст.159 УК РФ; организации хищения субсидий по фактам перечисления субсидий 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ООО «Телма», 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ИП [ФИО]32, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ИП [ФИО]33, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ООО «Парга», 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ИП ФИО7, по ч.4 ст.159 УК РФ суд назначает наказание ФИО3 с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ судом по всем эпизодам.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, смягчающих наказание обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений, суд считает, что в отношении ФИО3 следует назначить наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ по всем эпизодам, а по эпизодам, предусмотренным ч.3 ст.30 - ч.4 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.33, ч.3 ст.30 - ч.3 ст.159 УК РФ также с учетом положений, предусмотренных ч.3 ст.66 УК РФ; по эпизодам предусмотренным ч.3 ст.33, ч.3 ст.30 - ч.3 ст.159 УК РФ, по ч.3 ст.33, ч.3 ст.159 УК РФ также с учетом положений ст.67 УК РФ. Таковое наказание, по мнению суда, послужит целям восстановления социальной справедливости, чрезмерно мягким или чрезмерно суровым являться не будет. При назначении наказания суд учитывает состояние здоровья подсудимого, поведение его в быту, влияние назначенного наказания на исправление осужденного. При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу, что любая иная мера наказания в отношении ФИО3 не будет соответствовать целям и задачам уголовного судопроизводства. С учетом данных о личности, обстоятельств совершения преступлений, суд считает возможным назначить ФИО3 наказание условно, с применением ст.73 УК РФ.

Исходя из обстоятельств дела, личности подсудимых исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает. При таких обстоятельствах оснований для применения положений ст.64 УК РФ судом в отношении всех подсудимых по всем эпизодам не усматривается.

Оснований для применения другого менее строгого вида наказания в отношении всех подсудимых по всем эпизодам суд не усматривает, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Оснований для применения дополнительного вида наказания, в виде ограничения свободы и штрафа с учетом данных о личности подсудимых, обстоятельств совершения ими преступлений в отношении подсудимых ФИО7, ФИО6, ФИО5, ФИО8, ФИО2, ФИО4 не имеется. С учетом данных о личности подсудимого ФИО3, обстоятельств совершения им преступлений, его особо активной роли в совершении преступлений, и их организации суд считает необходимым назначить ему дополнительное наказание в виде штрафа по всем эпизодам.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ с учетом данных о личности подсудимых, обстоятельств совершения ими преступлений, суд в отношении всех подсудимых по всем эпизодам не усматривает.

При назначении наказания ФИО7, ФИО6, ФИО5, ФИО8, ФИО2, ФИО4, ФИО3 суд также применяет правила, предусмотренные ст.ст.6,43,60 УК РФ.

По делу на стадии предварительного расследования представителем потерпевшего Министерства промышленности, торговли и предпринимательства 

<

адрес> [ФИО]57 заявлены гражданские иски о возмещении материального ущерба в размере 300000 рублей (субсидия, выплаченная ФИО8) (т.10 л.д.82), в размере 300000 рублей (субсидия, выплаченная [ФИО]40) (т.14 л.д.204), в размере 300000 рублей (субсидия, выплаченная [ФИО]23) (т.16 л.д.152), в размере 300000 рублей (субсидия, выплаченная [ФИО]41) (т.20 л.д.45), в размере 300000 рублей (субсидия, выплаченная [ФИО]31) (т.22 л.д.17), а всего на сумму 1500000 (один миллион пятьсот тысяч) рублей. 

В части гражданского иска по факту выплаты субсидии ФИО8 в размере 300000 рублей суд полагает, что указанный иск является законным и обоснованным и подлежащим удовлетворению в полном объеме и взысканию солидарно с ФИО8 и ФИО3, по причине совершения преступления ими в составе группы лиц по предварительному сговору.

В части гражданского иска по фактам выплат [ФИО]40) в размере 300000 рублей, [ФИО]23 в размере 300000 рублей, [ФИО]41 в размере 300000 рублей, [ФИО]31 в размере 300000 рублей, а всего на сумму 1200000 (один миллион двести тысяч) рублей суд признает за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска, но вопрос о размере возмещения гражданского иска передает для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства, так как степень вины и гражданско-правовой ответственности указанных лиц не являлась предметом рассмотрения настоящего уголовного дела, исходя из чего не представляется возможным разрешить указанный гражданский иск в вышеизложенной части.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Судебные издержки на основании ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимых не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309, 313, 316 и 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО7 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – ч.3 ст.159, ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание:

по эпизоду предусмотренному ч.3 ст.30 – ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев,

по эпизоду предусмотренному ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года,

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок в 2 года. 

Обязать ФИО7 в период условного осуждения периодически являться в орган, ведающий отбыванием наказания на регистрацию, не покидать без уведомления органа, ведающего отбыванием наказания, территории муниципального района места жительства, не изменять постоянного места жительства без уведомления органа, ведающего отбыванием наказания, не совершать административных правонарушений в области предпринимательской деятельности и деятельности саморегулируемых организаций, предусмотренных гл.14 КоАП РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

признать ФИО6 ича виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – ч.3 ст.159, ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание:

по эпизоду предусмотренному ч.3 ст.30 – ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев,

по эпизоду предусмотренному ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года,

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок в 2 года. 

Обязать ФИО6 в период условного осуждения периодически являться в орган, ведающий отбыванием наказания на регистрацию, не покидать без уведомления органа, ведающего отбыванием наказания, территории муниципального района места жительства, не изменять постоянного места жительства без уведомления органа, ведающего отбыванием наказания, не совершать административных правонарушений в области предпринимательской деятельности и деятельности саморегулируемых организаций, предусмотренных гл.14 КоАП РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – ч.3 ст.159, ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание:

по эпизоду предусмотренному ч.3 ст.30 – ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев,

по эпизоду предусмотренному ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года,

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок в 2 года. 

Обязать ФИО5 в период условного осуждения периодически являться в орган, ведающий отбыванием наказания на регистрацию, не покидать без уведомления органа, ведающего отбыванием наказания, территории муниципального района места жительства, не изменять постоянного места жительства без уведомления органа, ведающего отбыванием наказания, не совершать административных правонарушений в области предпринимательской деятельности и деятельности саморегулируемых организаций, предусмотренных гл.14 КоАП РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

признать ФИО8 ьевну виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев,

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок в 2 года. 

Обязать ФИО8 в период условного осуждения периодически являться в орган, ведающий отбыванием наказания на регистрацию, не покидать без уведомления органа, ведающего отбыванием наказания, территории муниципального района места жительства, не изменять постоянного места жительства без уведомления органа, ведающего отбыванием наказания, не совершать административных правонарушений в области предпринимательской деятельности и деятельности саморегулируемых организаций, предусмотренных гл.14 КоАП РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев,

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок в 2 года. 

Обязать ФИО4 в период условного осуждения периодически являться в орган, ведающий отбыванием наказания на регистрацию, не покидать без уведомления органа, ведающего отбыванием наказания, территории муниципального района места жительства, не изменять постоянного места жительства без уведомления органа, ведающего отбыванием наказания, не совершать административных правонарушений в области предпринимательской деятельности и деятельности саморегулируемых организаций, предусмотренных гл.14 КоАП РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок в 2 года. 

Обязать ФИО2 в период условного осуждения периодически являться в орган, ведающий отбыванием наказания на регистрацию, не покидать без уведомления органа, ведающего отбыванием наказания, территории муниципального района места жительства, не изменять постоянного места жительства без уведомления органа, ведающего отбыванием наказания, не совершать административных правонарушений в области предпринимательской деятельности и деятельности саморегулируемых организаций, предусмотренных гл.14 КоАП РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – ч.4 ст.159, ч.3 ст.33, ч.3 ст.30 – ч.3 ст.159, ч.3 ст.33, ч.3 ст.159, ч.4 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание:

по эпизоду, предусмотренному ч.3 ст.30 - ч.4 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года со штрафом 100 тысяч рублей,

по эпизоду, предусмотренному ч.3 ст.33, ч.3 ст.30 - ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года со штрафом 30 тысяч рублей, 

по эпизоду, предусмотренному по ч.3 ст.33, ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев со штрафом 80 тысяч рублей,

по эпизоду, предусмотренному по ч.4 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года со штрафом 200 тысяч рублей.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет со штрафом 300 тысяч рублей.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок в 4 года. 

Обязать ФИО3 в период условного осуждения периодически являться в орган, ведающий отбыванием наказания на регистрацию, не покидать без уведомления органа, ведающего отбыванием наказания, территории муниципального района места жительства, не изменять постоянного места жительства без уведомления органа, ведающего отбыванием наказания, не совершать административных правонарушений в области предпринимательской деятельности и деятельности саморегулируемых организаций, предусмотренных гл.14 КоАП РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

В случае отмены условного осуждения зачесть в срок отбывания наказания ФИО3 срок задержания и нахождения под стражей с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ>.

Взыскать с ФИО8 ьевны и ФИО3 солидарно в пользу Министерства промышленности, торговли и предпринимательства 

<

адрес> 300000 рублей в счет возмещения материального ущерба.

Вещественные доказательства по делу: Вещественные доказательства по уголовному делу: CD-диск ООО «Т2 Мобайл», CD-диск ПАО «Вымпелком-коммуникации», CD-диск ОАО «Мегафон», CD-диск ПАО «МТС» хранить при уголовном деле, CD-диск, содержащий выписку о движении денежных средств по расчетному счету ИП ФИО8 хранить при уголовном деле, CD-диск, содержащий выписку о движении денежных средств по расчетному счету ИП ФИО7 хранить при уголовном деле, CD-диск, содержащий выписку о движении денежных средств по расчетному счету ООО «Техснаб» хранить при уголовном деле, CD-диск, содержащий выписку о движении денежных средств по расчетному счету ООО «Телма» хранить при уголовном деле, CD-диск, содержащий выписку о движении денежных средств по расчетному счету ИП [ФИО]32 хранить при уголовном деле, CD-диск, содержащий выписку о движении денежных средств по расчетному счету ООО «Парга» хранить при уголовном деле, СD-диск, содержащий выписку о движении денежных средств по расчетному счету ИП [ФИО]21 хранить при уголовном деле, CD-диск, содержащий выписку о движении денежных средств по расчетному счету ИП [ФИО]23 хранить при уголовном деле, CD-диск, содержащий выписку о движении денежных средств по расчетному счету ООО «БТ-В» хранить при уголовном деле, CD-диск, содержащий выписку о движении денежных средств по расчетному счету ИП [ФИО]33 хранить при уголовном деле, копии документов, которые могли послужить основанием для получения ООО «Триумф» субсидии: копия титульного листа заявки на конкурсный отбор о предоставлении субсидии на оказание государственной поддержки в виде грантов; копия описи документов; копия заявления ФИО6 на предоставление субсидии; копия анкеты субъекта малого предпринимательства; копия бизнес-плана «Предоставление услуг по обеспечению информационной безопасности систем и сетей»; копия сметы расходов; копия справки об открытии счета 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; копия паспорта ФИО6; копия товарного чека 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; копия справки об участии ФИО6 в программе «Ты - предприниматель» от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 

<

№*****> хранить при уголовном деле, копии документов, которые могли послужить основанием для получения ИП ФИО4 субсидии: копия титульного листа заявки на конкурсный отбор о предоставлении субсидии на оказание государственной поддержки в виде грантов; копия описи документов; копия заявления ФИО4 на предоставление субсидии; копия анкеты субъекта малого предпринимательства; копия бизнес-плана «Предоставление услуг по бурению водяных скважин»; копия сметы расходов; копия справки об открытии счета 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; копия свидетельства о дополнительном образовании 

<

№*****> на ФИО4; копия товарного чека без номера от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; копия паспорта ФИО4 хранить в уголовном деле, копии документов, которые могли послужить основанием для получения ИП [ФИО]20 субсидии: копия титульного листа заявки на конкурсный отбор о предоставлении субсидии на оказание государственной поддержки в виде грантов; копия описи документов; копия заявления [ФИО]20 на предоставление субсидии; копия анкеты субъекта малого предпринимательства; копия бизнес-плана «Организация предприятия по транспортировке бревен в пределах леса»; копия сметы расходов; копия справки об открытии счета 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; копия свидетельства о дополнительном образовании 

<

№*****> на [ФИО]20; копия трудовой книжки [ФИО]20; копия товарного 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; копия паспорта [ФИО]20 хранить в уголовном деле, копии документов, которые могли послужить основанием для получения ИП ФИО2 субсидии: копия титульного листа заявки на конкурсный отбор о предоставлении субсидии на оказание государственной поддержки в виде грантов; копия описи документов; копия заявления ФИО2 на предоставление субсидии; копия анкеты субъекта малого предпринимательства; копия бизнес-плана «Сеть электронных платежных терминалов»; копия сметы расходов; копия справки об открытии счета 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; копия свидетельства о дополнительном образовании 

<

№*****> на ФИО2; копия товарного чека без номера от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; копия паспорта ФИО2 хранить в уголовном деле, копии документов, которые могли послужить основанием для получения ИП ФИО7 субсидии: копия титульного листа заявки на конкурсный отбор о предоставлении субсидии на оказание государственной поддержки в виде грантов; копия описи документов; копия заявления ФИО7 на предоставление субсидии; копия анкеты субъекта малого предпринимательства; копия бизнес-плана «Организация производства стеклопакетов»; копия сметы расходов; копия паспорта ФИО7; копия товарного чека 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; копия свидетельства о дополнительном образовании 

<

№*****> на ФИО7; копия трудовой книжки ФИО7 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; копия справки 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; копия справки об открытии счета 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> хранить в уголовном деле, копии документов, которые могли послужить основанием для получения ИП ФИО5 субсидии: копия титульного листа заявки на конкурсный отбор о предоставлении субсидии на оказание государственной поддержки в виде грантов; копия описи документов; копия заявления ФИО5 на предоставление субсидии; копия анкеты субъекта малого предпринимательства; копия бизнес-плана «услуги по производству столярно-плотничных работ»; копия сметы расходов; копия паспорта ФИО5; копия товарного чека 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; копия справки 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; копия свидетельства о дополнительном образовании 

<

№*****> на ФИО5; копия справки об открытии счета 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> хранить в уголовном деле, документы, которые послужили основанием для получения ООО «Телма» субсидии: ответ на запрос к сервису «Предоставление сведений о наличии (отсутствии) задолженности по уплате налогов, сборов, пеней и штрафов за нарушение законодательства РФ о налогах и сборах» на ООО «Телма»; ответ на запрос полной выписки из ЕГРИП на ООО «Телма»; перечень документов на конкурсный отбор организуемый министерством поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг 

<

адрес> (гранты); доверенность 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> на ФИО5; титульный лист заявки на конкурсный отбор о предоставлении субсидии на оказание государственной поддержки в виде грантов; опись документов; заявление на предоставление субсидии от ООО «Телма»; анкета субъекта малого предпринимательства на «ООО Телма»; бизнес-план «организация предприятия по производству натяжных потолков»; смета расходов; справка об открытии счета 

<

№*****>; копия диплома [ФИО]31 серии 

<

№*****> 

<

№*****>; копия товарного чека без номера от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; копия паспорта [ФИО]31; копия договора субаренды нежилого помещения от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; копия свидетельства о рождении [ФИО]7; копия свидетельства о рождении [ФИО]8; копия свидетельства о заключении брака 

<

№*****> 

<

№*****>; копия сертификата «Ты-предприниматель» 

<

№*****> на [ФИО]31; договор о предоставлении субсидии 

<

№*****>г от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; копия сметы расходов; форма отчета об использовании субсидии, предоставленной по договору по 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 

<

№*****>г по состоянию на 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; анкета получателя поддержки по состоянию на 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ООО «Телма»; форма отчета об использовании субсидии, предоставленной по договору по 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 

<

№*****>г по состоянию на 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; анкета получателя поддержки по состоянию на 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ООО «Телма»; копия сметы расходов; копия заявки на оплату расходов 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> хранить в уголовном деле, документы, которые послужили основанием для получения ИП [ФИО]23 субсидии: запрос к сервису «Предоставление сведений о наличии (отсутствии) задолженности по уплате налогов, сборов, пеней и штрафов за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах»; ответ на запрос к сервису «Предоставление сведений о наличии (отсутствии) задолженности по уплате налогов, сборов, пеней и штрафов за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах»; ответ на запрос полной выписки из ЕГРИП на [ФИО]23; перечень документов на конкурсный отбор организуемый министерством поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг 

<

адрес> (гранты); доверенность 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> на ФИО4; титульный лист заявки на конкурсный отбор о предоставлении субсидии на оказание государственной поддержки в виде грантов; опись документов; заявление [ФИО]23 на предоставление субсидии; бизнес-план «организация молочной фермы»; смета расходов; анкета субъекта малого предпринимательства; справка об открытии счета 

<

№*****>; копия свидетельства о дополнительном образовании 

<

№*****> на [ФИО]23; копия товарного чека без номера от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; копия паспорта [ФИО]23; копия свидетельства о рождении [ФИО]42 

<

№*****> 

<

№*****>; отчет о выполнении показателей эффективности по состоянию на 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; отчет о выполнении показателей эффективности по состоянию на 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; форма отчета об использовании субсидии, предоставленной по договору за отчетный 

<

ДД.ММ.ГГГГ> год; копия договора купли-продажи от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>.; копия акта приема-передачи товара от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; копия расписки [ФИО]43; копия товарного чека 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; отчет о выполнении показателей эффективности по состоянию на 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; опись вложения в ценное письмо; отчет о выполнении показателей эффективности по состоянию на 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; форма отчета об использовании субсидии, предоставленной по договору за отчетный 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; форма отчета об использовании субсидии, предоставленной по договору за отчетный год 

<

ДД.ММ.ГГГГ> отчет о выполнении показателей эффективности по состоянию на 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; договор о предоставлении субсидии 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; смета расходов на приобретение основных средств; конверт белого цвета в 3-х экземплярах; опись, вложение в ценное письмо; не заполненный бланк «Формы отчета об использовании субсидии»; не заполненный бланк «отчета о выполнении показателей эффективности» хранить при уголовном деле, документы, которые послужили основанием для получения ИП [ФИО]44 субсидии: запрос к сервису «Предоставление сведений о наличии (отсутствии) задолженности по уплате налогов, сборов, пеней и штрафов за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах»; ответ на запрос к сервису «Предоставление сведений о наличии (отсутствии) задолженности по уплате налогов, сборов, пеней и штрафов за нарушение законодательства РФ о налогах и сборах»; перечень документов на конкурсный отбор организуемый министерством поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг 

<

адрес> (гранты); титульный лист заявки на конкурсный отбор о предоставлении субсидии на оказание государственной поддержки в виде грантов; опись документов; заявление на предоставление субсидии [ФИО]44; анкета субъекта малого предпринимательства; бизнес-план «организация птицефермы»; смета расходов; справка об открытии счета 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; копия свидетельства о дополнительном образовании 

<

№*****> на [ФИО]44; копия товарного чека 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; копия паспорта [ФИО]44; копия свидетельства о рождении [ФИО]45; фрагмент листа бумаги с записями; отчет о выполнении показателей эффективности по состоянию на 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; конверт белого цвета «почта России 

<

№*****> отчет о выполнении показателей эффективности по состоянию на 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; конверт белого цвета «почта России 

<

№*****> письмо в Министерство поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг 

<

адрес> от ИП [ФИО]44 от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; форма отчета об использовании субсидии, предоставленной по договору от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 

<

№*****>г за полугодие 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года; отчет о выполнении показателей эффективности по состоянию на 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; копия договора купли-продажи от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; копия передаточного акта от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; копия свидетельства о государственной регистрации 

<

№*****>; отчет о выполнении показателей эффективности по состоянию на 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; форма отчета об использовании субсидии, предоставленной по договору от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 

<

№*****>г за 

<

ДД.ММ.ГГГГ> год; отчет о выполнении показателей эффективности по состоянию на 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; договор о предоставлении субсидии 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; смета расходов на приобретение основных средств (нежилое помещение под птицеферму), капитальный ремонт – 0, прочие-0, сумма расходов за счет Субсидии 300000 рублей. Данная смета подписана [ФИО]44, также подписана [ФИО]46, подпись которого заверена оттиском круглой гербовой печати; доверенность 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> на [ФИО]47 хранить при уголовном деле, документы, которые послужили основанием для получения ИП ФИО8 субсидии: запрос к сервису «Предоставление сведений о наличии (отсутствии) задолженности по уплате налогов, сборов, пеней и штрафов за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах»; ответ на запрос к сервису «Предоставление сведений о наличии (отсутствии) задолженности по уплате налогов, сборов, пеней и штрафов за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах»; ответ на запрос полной выписки из ЕГРИП ИП ФИО8; перечень документов на конкурсный отбор организуемый министерством поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг 

<

адрес> (гранты); доверенность 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> на ФИО4; титульный лист заявки на конкурсный отбор о предоставлении субсидии на оказание государственной поддержки в виде грантов; опись документов; заявление ФИО8 на предоставление субсидии; анкета субъекта малого предпринимательства; бизнес-план «организация туристических поездок для верующих»; смета расходов; справка об открытии счета 

<

№*****>; копия свидетельства о дополнительном образовании 

<

№*****> на ФИО8; копия товарного чека без номера от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; копия паспорта ФИО8; копия свидетельства о рождении [ФИО]48 

<

№*****> 

<

№*****>;конверт белого цвета в количестве 3 шт.; отчет о выполнении показателей эффективности по состоянию на 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; отчет о выполнении показателей эффективности по состоянию на 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; форма отчета об использовании субсидии, предоставленной по договору за полугодие 

<

ДД.ММ.ГГГГ> год; отчет о выполнении показателей эффективности по состоянию на 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; форма отчета об использовании субсидии, предоставленной по договору за полугодие 

<

ДД.ММ.ГГГГ> год; отчет о выполнении показателей эффективности по состоянию на 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; копия договора купли-продажи транспортного средства от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; копия свидетельства о регистрации транспортного средства 

<

№*****> 

<

№*****>; копия паспорта транспортного средства 

<

адрес>; форма отчета об использовании субсидии, предоставленной по договору за отчетный 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; отчет о выполнении показателей эффективности по состоянию на 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; копия платежного поручения 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; договор о предоставлении субсидии 

<

№*****>г от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; смета расходов на приобретение основных средств (микроавтобус) хранить при уголовном деле, документы, которые послужили основанием для получения ИП [ФИО]40 субсидии: ответ на запрос к сервису «Предоставление сведений о наличии (отсутствии) задолженности по уплате налогов, сборов, пеней и штрафов за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах» в 2-х экз.; ответ на запрос полной выписки из ЕГРИП; перечень документов на конкурсный отбор организуемый министерством поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг 

<

адрес> (гранты); титульный лист заявки на конкурсный отбор о предоставлении субсидии на оказание государственной поддержки в виде грантов; опись документов; заявление на предоставление субсидии ИП [ФИО]21; анкета субъекта малого предпринимательства; бизнес-план «Организация цеха по производству мясных полуфабрикатов»; смета расходов; справка об открытии счета 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; копия свидетельства о дополнительном образовании 

<

№*****> на [ФИО]89 копия товарного чека без номера от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; копия паспорта [ФИО]21; копия свидетельства о рождении [ФИО]49; справка ГКУ «ЦЗН 

<

адрес>» на [ФИО]90; отчет о выполнении показателей эффективности по состоянию на 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; отчет о выполнении показателей эффективности по состоянию на 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; отчет о выполнении показателей эффективности по состоянию на 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; отчет о выполнении показателей эффективности по состоянию на 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; копия договора купли-продажи от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; копия квитанции к приходному кассовому ордеру 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; копия товарной накладной 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; отчет о выполнении показателей эффективности по состоянию на 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 2-х экземплярах; копия товарного чека 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; форма отчета об использовании субсидии, предоставленной по договору за 6 месяцев 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года; форма отчета об использовании субсидии, предоставленной по договору за 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года в 2-х экземплярах; выписка из ЕГРИЛ 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; сопроводительное письмо к отчету об использовании субсидии; договор о предоставлении субсидии 

<

№*****>г от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; смета расходов; копия удостоверения 

<

№*****>; копия свидетельства о заключении брака 

<

№*****> 

<

№*****> в 2-х экземплярах хранить при уголовном деле, документы, которые послужили основанием для получения ООО «Техснаб» субсидии: ответ на запрос к сервису «Предоставление сведений о наличии (отсутствии) задолженности по уплате налогов, сборов, пеней и штрафов за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах»; ответ на запрос полной выписки из ЕГРИП на ООО «Техснаб»; перечень документов на конкурсный отбор организуемый министерством поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг 

<

адрес> (гранты); доверенность от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 

<

№*****> на ФИО5; титульный лист заявки на конкурсный отбор о предоставлении субсидии на оказание государственной поддержки в виде грантов; опись документов; заявление ФИО6 на предоставление субсидии; анкета субъекта малого предпринимательства; бизнес-план «организация производства стеклопакетов»; смета расходов; справка об открытии счета 

<

№*****>; копия свидетельства о дополнительном образовании 

<

№*****> на ФИО6; копия товарного чека без номера от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; копия паспорта ФИО6; копия договора субаренды нежилого помещения от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; копия сертификата «Ты-предприниматель» 

<

№*****> на ФИО6; форма отчета об использовании субсидии, предоставленной по договору по 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 

<

№*****>г по состоянию на 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; анкета получателя поддержки по состоянию на 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; форма отчета об использовании субсидии, предоставленной по договору по 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 

<

№*****>г по состоянию на 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; анкета получателя поддержки по состоянию на 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; договор о предоставлении субсидии 

<

№*****>г от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; смета расходов 

<

№*****>г от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> на приобретение основных средств; дополнительное соглашение к договору о предоставлении субсидии в 2 экземплярах; копия справки об открытии счета 

<

№*****>; копия сметы расходов; копия заявки на оплату расходов 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> хранить при уголовно деле, документы, которые послужили основанием для получения ООО «Парга»: ответ на запрос к сервису «Предоставление сведений о наличии (отсутствии) задолженности по уплате налогов, сборов, пеней и штрафов за нарушение законодательства РФ о налогах и сборах»; перечень документов на конкурсный отбор организуемый министерством поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг 

<

адрес> (гранты); доверенность от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 

<

№*****> на ФИО5; титульный лист заявки на конкурсный отбор о предоставлении субсидии на оказание государственной поддержки в виде грантов; опись документов; заявление на предоставление субсидии; анкета субъекта малого предпринимательства; бизнес-план «организация производства пиццы»; смета расходов; справка об открытии счета 

<

№*****>; копия свидетельства о дополнительном образовании 

<

№*****> на ФИО3; копия трудовой книжки на ФИО3; копия товарного чека 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; копия паспорта ФИО3; копия договора аренды части нежилого помещения от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; копия свидетельства о рождении [ФИО]50 

<

№*****> 

<

№*****>; Копия свидетельства о заключении брака 

<

№*****> 

<

№*****>; форма отчета об использовании субсидии, предоставленной по договору по 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 

<

№*****>г по состоянию на 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; анкета получателя поддержки по состоянию на 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; форма отчета об использовании субсидии, предоставленной по договору по 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 

<

№*****> по состоянию на 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; анкета получателя поддержки по состоянию на 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; дополнительное соглашение к договору о предоставлении субсидии; договор о предоставлении субсидии 

<

№*****>г от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; смета расходов к договору 

<

№*****>г от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; копия сметы расходов хранить при уголовном деле, документы, которые послужили основанием для получения ООО «БТВ» субсидии: ответ на запрос к сервису «Предоставление сведений о наличии (отсутствии) задолженности по уплате налогов, сборов, пеней и штрафов за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах»; ответ на запрос полной выписки из ЕГРИП на ООО «БТ-В»; перечень документов на конкурсный отбор организуемый министерством поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг 

<

адрес> (гранты); титульный лист заявки на конкурсный отбор о предоставлении субсидии на оказание государственной поддержки в виде грантов; опись документов; заявление ФИО5 на предоставление субсидии; анкета субъекта малого предпринимательства; бизнес-план «организация производства деревянных поддонов»; смета расходов; справка об открытии счета 

<

№*****>; копия свидетельства о дополнительном образовании 

<

№*****> на ФИО5; копия товарного чека без номера от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; копия паспорта ФИО5; копия договора аренды нежилого помещения от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; копия свидетельства о рождении [ФИО]49 

<

адрес> 

<

№*****>; копия свидетельства о заключении брака 

<

№*****> 

<

№*****>; копия сертификата «Ты-предприниматель» 

<

№*****> на ФИО5; форма отчета об использовании субсидии, предоставленной по договору по 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 

<

№*****>г по состоянию на 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; анкета получателя поддержки по состоянию на 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; форма отчета об использовании субсидии, предоставленной по договору по 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 

<

№*****>г по состоянию на 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; анкета получателя поддержки по состоянию на 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; копия платежного поручения 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; копия сметы расходов; договор о предоставлении субсидии 

<

№*****>г от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; смета расходов 

<

№*****>г от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> на приобретение основных средств; дополнительное соглашение к договору о предоставлении субсидии хранить при уголовно деле, документы, которые послужили основанием для получения ИП [ФИО]32 субсидии: ответ на запрос к сервису «Предоставление сведений о наличии (отсутствии) задолженности по уплате налогов, сборов, пеней и штрафов за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах»; ответ на запрос полной выписки из ЕГРИП на [ФИО]32; перечень документов на конкурсный отбор организуемый министерством поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг 

<

адрес> (гранты); доверенность от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> на ФИО5; титульный лист заявки на конкурсный отбор о предоставлении субсидии на оказание государственной поддержки в виде грантов; опись документов; заявление [ФИО]32 на предоставление субсидии; анкета субъекта малого предпринимательства; бизнес-план «Изготовление и поставка продукции общественного питания»; смета расходов; справка об открытии счета 

<

№*****>; копия свидетельства о дополнительном образовании 

<

№*****> на [ФИО]32; копия товарного чека без номера от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; копия паспорта [ФИО]32; копия договора аренды нежилого помещения от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; копия сертификата «Ты-предприниматель» 

<

№*****> на [ФИО]32; копия товарной накладной 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; копия акта приема-передачи оборудования 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; копия товарной накладной 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; копия акта приема-передачи оборудования 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; копия платежного поручения 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; копия договора купли-продажи оборудования 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; копия специфики оборудования от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; копия счета на оплату оборудования 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; копия дополнительного соглашения к Договору купли-продажи оборудования 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; форма отчета об использовании субсидии, предоставленной по договору по 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 

<

№*****> по состоянию на 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; анкета получателя поддержки по состоянию на 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; форма отчета об использовании субсидии, предоставленной по договору по 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 

<

№*****> по состоянию на 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; анкета получателя поддержки по состоянию на 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; форма отчета об использовании субсидии, предоставленной по договору по 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 

<

№*****>г по состоянию на 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; анкета получателя поддержки по состоянию на 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; дополнительное соглашение к договору о предоставлении субсидии; договор о предоставлении субсидии 

<

№*****>г от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; смета расходов 

<

№*****>г от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> на приобретение основных средств; письмо ИП [ФИО]32 от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; смета расходов (в новой редакции); дополнительное соглашение к договору о предоставлении субсидии; копия сметы расходов; копия заявки на оплату расходов 

<

№*****> хранить при уголовном деле, документы, которые послужили основанием для получения ИП [ФИО]33 субсидии: ответ на запрос полной выписки из ЕГРИП на [ФИО]33; ответ на запрос к сервису «Предоставление сведений о наличии (отсутствии) задолженности по уплате налогов, сборов, пеней и штрафов за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах»; перечень документов на конкурсный отбор организуемый министерством поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг 

<

адрес> (гранты); доверенность от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> на ФИО5; титульный лист заявки на конкурсный отбор о предоставлении субсидии на оказание государственной поддержки в виде грантов; опись документов; заявление [ФИО]33 на предоставление субсидии; анкета субъекта малого предпринимательства; бизнес-план «производство пончиков»; смета расходов; справка об открытии счета 

<

№*****>; копия свидетельства о дополнительном образовании 

<

№*****> на [ФИО]33; копия товарного чека без номера от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; копия паспорта [ФИО]33; копия договора аренды нежилого помещения от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; копия свидетельства о рождении [ФИО]50 

<

№*****> 

<

№*****>; копия свидетельства о заключении брака от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 

<

№*****> 

<

№*****>; копия сертификата «Ты-предприниматель» 

<

№*****> на [ФИО]33; доверенность от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> на [ФИО]51; форма отчета об использовании субсидии, предоставленной по договору по 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 

<

№*****>г по состоянию на 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; анкета получателя поддержки по состоянию на 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; дополнительное соглашение к договору о предоставлении субсидии; форма отчета об использовании субсидии, предоставленной по договору по 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 

<

№*****>г по состоянию на 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; анкета получателя поддержки по состоянию на 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; дополнительное соглашение к договору о предоставлении субсидии от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 

<

№*****>г; договор о предоставлении субсидии 

<

№*****>г от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; смета расходов на приобретение основных средств; копия сметы расходов хранить при уголовно деле, документы, которые послужили основанием для получения ИП ФИО7 субсидии: ответ на запрос к сервису «Предоставление сведений о наличии (отсутствии) задолженности по уплате налогов, сборов, пеней и штрафов за нарушение законодательства РФ о налогах и сборах»; ответ на запрос полной выписки из ЕГРИП на ФИО7; перечень документов на конкурсный отбор организуемый министерством поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг 

<

адрес> (гранты); доверенность от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> на ФИО5; титульный лист заявки на конкурсный отбор о предоставлении субсидии на оказание государственной поддержки в виде грантов; опись документов; заявление ФИО7 на предоставление субсидии; анкета субъекта малого предпринимательства; бизнес-план «оздоровительная база отдыха для пенсионеров»; смета расходов; справка об открытии счета 

<

№*****>; копия свидетельства о дополнительном образовании 

<

№*****> на ФИО7; копия паспорта ФИО7; копия договора аренды 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; форма отчета об использовании субсидии, предоставленной по договору по 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 

<

№*****>г по состоянию на 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; анкета получателя поддержки по состоянию на 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; форма отчета об использовании субсидии, предоставленной по договору от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 

<

№*****> по состоянию на 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; анкета получателя поддержки по состоянию на 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; договор о предоставлении субсидии 

<

№*****>г от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; смета расходов 

<

№*****>г от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>. на приобретение основных средств (франшизы); дополнительное соглашение к договору о предоставлении субсидии от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 

<

№*****>г хранить при уголовно деле, документы, изъятые в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы 

<

№*****> по 

<

адрес>, а именно регистрационное дело ИП ФИО8 (ОГРНИП 

<

№*****>); регистрационное дело ИП ФИО7 (ОГРНИП 

<

№*****>), регистрационное дело ИП ФИО7 (ОГРНИП 

<

№*****>), регистрационное дело ИП ФИО2 (ОГРНИП 

<

№*****>), регистрационное дело ИП ФИО5 (ОГРНИП 

<

№*****>), регистрационное дело ИП [ФИО]62 Е.И. (ОГРНИП 

<

№*****>), регистрационное дело ИП [ФИО]23 (ОГРНИП 

<

№*****>), регистрационное дело ИП [ФИО]44 (ОГРНИП 

<

№*****>), регистрационное дело ИП [ФИО]20 (ОГРНИП 

<

№*****>), регистрационное дело ИП [ФИО]33 (ОГРНИП 

<

№*****>), регистрационное дело ИП [ФИО]32 (ОГРНИП 

<

№*****>), регистрационное дело ИП ФИО4 (ОГРНИП 

<

№*****>), регистрационное дело ООО «Триумф» (ОГРН 

<

№*****> регистрационное дело ООО «Телма» (ОГРН 

<

№*****>), регистрационное дело ООО «БТ-В» (ОГРН 

<

№*****> регистрационное дело ООО «ПАРГА» (ОГРН 

<

№*****> регистрационное дело ООО «Техснаб» (ОГРН 

<

№*****> передать Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы 

<

№*****> по 

<

адрес>; свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве ИП на ФИО7 (ОГРНИП 

<

№*****>) оставить в его распоряжении; выписку из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 

<

№*****>; лист записи ЕГРИП на У.А.ГБ. (ОГРНИП 

<

№*****>); дополнительное соглашение к договору о предоставлении субсидии от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 

<

№*****>г; лист с реквизитами Министерства промышленности, торговли и предпринимательства 

<

адрес>; кассовый чек 

<

№*****>; кассовый чек 

<

№*****>; кассовый чек 

<

№*****>; кассовый чек 

<

№*****>; лист с идентификационным кодом (

<

№*****>) хранить при уголовном деле, круглую печать «ИП ФИО7» передать в распоряжение ФИО7, свидетельство о государственной регистрации юридического лица серия 52 

<

№*****>; свидетельство о постановке на учет [ФИО]11 организации в налоговом органе по месту ее нахождения серия 52 

<

№*****>; оставить в распоряжении ФИО6, выписка из ЕГРЮЛ от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 

<

№*****>; лист записи ЕГРЮЛ на ООО «Техснаб» (ОГРН 

<

№*****> договор о предоставлении субсидии 

<

№*****>г от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> (договор-3листа, приложение (смета расходов)-1лист); приказ 

<

№*****> ООО «Техснаб» от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; кассовый чек 

<

№*****>; кассовый чек 

<

№*****>; кассовый чек 

<

№*****>; кассовый чек 

<

№*****>; кассовый чек 

<

№*****>; лист с идентификационным кодом (

<

№*****>); опись вложения в ценное письмо; квитанция 

<

№*****>; хранить при уголовном деле, квадратную печать «ООО «Техснаб» хранить при уголовном деле, варочную панель электрическая Kuppersbusch EKI 9350.1 F; шкаф холодильный со стеклом «Polair DM110Sd-S купе»; плиту электрическую с духовым шкафом Gorenje ET 68755; руководство по эксплуатации шкафа холодильного POLAIR передать в распоряжение [ФИО]91.; бумажный конверт с находящимся в нем уведомлением 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; бумажный конверт с находящимися в нем: извещением о регистрации в качестве страхователя, уведомлением о размере страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, уведомлением о регистрации в территориальном органе Фонда социального страхования РФ в качестве страхователя; памятка страхователю; справка об участии в программе «Ты-предприниматель» оставить в распоряжении [ФИО]31; бизнес-план «производство пончиков»; бизнес-план «организация производства пиццы»; сертификат «Ты-предприниматель» 

<

№*****> на [ФИО]33; бизнес-план «оздоровительная база отдыха для пенсионеров»; свидетельство о дополнительном образовании 

<

№*****> на [ФИО]92 платежное получение 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; платежное получение 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; договор о предоставлении субсидии 

<

№*****>г от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; смета расходов приложение 

<

№*****> к договору 

<

№*****>г от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; фрагмент бумаги, прикрепленный к договору 

<

№*****>г; форма отчета об использовании субсидии, предоставленной по договору (чистый бланк); анкета получателя поддержки по состоянию (чистый бланк); дополнительное соглашение к договору о предоставлении субсидии от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 

<

№*****>; договор о предоставлении субсидии 

<

№*****>г от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; фрагмент бумаги, прикрепленный к договору 

<

№*****>г; форма отчета об использовании субсидии, предоставленной по договору (чистый бланк); анкета получателя поддержки по состоянию (чистый бланк); платежное получение 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; лист с идентификационным кодом (ФИО3); лист с идентификационным кодом ([ФИО]33); квитанция 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; квитанция 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; квитанция 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; квитанция 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; квитанция 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; квитанция 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; платежное получение 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; сертификат «Ты-предприниматель» 

<

№*****> на ФИО6 хранить при уголовном деле; кассовый чек Сбербанка России 

<

№*****>; кассовый чек Сбербанка России 

<

№*****>; кассовый чек Сбербанка России 

<

№*****>; кассовый чек Сбербанка России 

<

№*****>; кассовый чек Сбербанка России 

<

№*****>; кассовый чек Сбербанка России 

<

№*****>; круглая печать «ИП [ФИО]33» хранить при в уголовном деле, расчет (форма 4-ФСС) за 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ООО «БТ-В» ОГРН 

<

№*****>; расчет (форма 4-ФСС) за 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года ООО «Техснаб» ОГРН 

<

№*****>; хранить при уголовном деле, форма отчета об использовании субсидии, предоставленной по договору по 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 

<

№*****> по состоянию на 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; анкета получателя поддержки по состоянию на 

<

ДД.ММ.ГГГГ> ИП [ФИО]32; договор купли-продажи оборудования 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; приложение 

<

№*****> к договору купли-продажи оборудования 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> (спецификация оборудования от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>); дополнительное соглашение к договору купли-продажи 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; счет на оплату оборудования 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; товарная накладная 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; акт приемки-передачи оборудования 

<

№*****>1 от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; товарная накладная 

<

№*****> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>; акт приемки-передачи оборудования 

<

№*****>2 от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> хранить при уголовно деле, регистрационное дело на объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес> г.о.

<

адрес> оставить в распоряжении Кулебакского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>.

На приговор в течение 10 суток с момента его провозглашения могут быть через Кулебакский городской суд поданы жалобы или принесено представление в Нижегородский областной суд.

Приговор не может быть обжалован по мотивам несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, поскольку применен особый порядок разрешения дела.

В случае обжалования или принесения представления ФИО3, ФИО7, ФИО6, ФИО5, ФИО8, ФИО2, ФИО4. вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении жалоб или представления прокурора апелляционной инстанцией. 

Председательствующий, судья В.П.Зудов